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Trys Ispanijos Liaudies
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DOLERIS UŽ DOLERĮ, HITLE> 
RIO PREKYBINE FORMULA

GELŽKELIECIAI STOVI SU 
ISPANIJOS LIAUDIMI

Ottawa, Rugsėjo 25.—šešioli­
kta metinė Canadian Brother­
hood of Railway Employees 
konvencija vienbalsiai išreiškė 
simpatiją Ispanijos liaudžiai ir 
pasižadėjo daryti spaudimą, kad 
valdžia panaikintų embargo ant 
ginklų pardavimo Ispanijos val­
džiai.

mėnesio ir Toronto, Rugsėjo 28. — Trys 
tame laikotarpyje žymūs Ispanijos liaudies vadai 

1 neužilgo atsilankys Kanadon su 
Sugrįžo T)Tinėtoj| | maršrutu, kad išaiškinti Kana­

pos gyventojams, už ką Ispani­
jos liaudis kovoja ir su kuo, pra­
nešė MacLeod, Lygos prieš Karą 
Ijr Fašizmą pirmininkas. Prane­
šimas gautas telegrama, kuri 
buvo pasiųsta iš Paryžiaus. Mac 

įLeod matėsi su prezidentu Aza- 
na ir draugu Kabalero, kuomet 
lankėsi Ispanijoj.
i. “Largo Kabalero, La Pasio- 
naria ir kiti Ispanijos liaudies 
vadai siunčia karščiausius svei­
kinimus sekmadienio mitingui ir

Ottawa, Rugsėjo 26.—Kana­
dos ir Vokiętijos derybos preky­
bos klausimu vargiai duos ko­
kius rezultatus. Hitlerio preky­
binė formula esanti “doleris už 
dolerį,” bet ir už dolerį jis nori 
gauti tik žaliosios medžiagos, o 
Kanadai parduoti jau pagamin­
tus daiktus.

ANGLIJA APSIGAUTU, JEI 
NEPADĖTU KITOM ŠALIM

visą Kanadą,” sako MacLeod’o 
kablegrama, kuri buvo perskai­
tyta Massey hall mitinge. “Var- 
du Ispanijos žmonių jie labai dė- 
kingi už tokią didelę paramą 
prieš fašizmą. Jie prašo tuojau

są šalį rinkimui maisto, reikme­
nų ir drabužių.

“turi 
ti paukštį Sako, įjįfprotestuoti prieš sankcijas, nau- 
čiojo po tokius tahlH°jamas Prieš demokratinę Is- 
se iki šiol žmogus valdžią, kuomet Italijos
gęs. Matę įvairią gi fir Vokietijos fašistai atvirai ap- 
paukščių rūšis. Ikąla! rūPina sukilėlius ginklais ir a-

i-mumcija.
I" “Aš esu tikras,” jis sako kab- 
legramoj, “kad Ispanijos demo­
kratai laimės. Mūsų užduotis už­
tikrinti pergalę ne su brangio­
mis gyvybėmis, bet su materia­
le pagelba, kokią mes galime su- 
teiikti.

p- “Nežiūrint didelių sunkumų, 
Ispanijos valdžia atstato socialį 
ir ekonominį šalies gyvenimą.

Trys žymūs Ispanijos liaudies
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Ši kablegrama sukėlė didžiau­
sio entuziazmo susirinkusiuose, 
kurių buvo pilna svetainė.

MacLeod sugrįš iš Europos a- 
pie 10 spalio. Jis tuomet lanky­
sis po įvairias kolonijas su pra­
nešimais apie Europą ir Ispa­
niją.
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Francijos Fašistai Pr’si- 
rengią Prie Sukilimo

Paryžius, Rugsėjo 25. — “La 
Populaire,” premjero Blumo 
laikraštis, vakar vėl iškėlė vir­
šun, kad fašistai ginkluojasi, 
nurodydamas paskutiniuoju lai­
ku surastus ginklų sandelius, 
kurie priklausą dešiniesiems.

“Taip vadinamos politinės 
partijos, kurios atstoja uždary­
tas nacionalistines lygas, davi­
nėja nurodymus ‘tuojautiniam 
veikimui,’ ” rašo laikraštis. “Jos 
tęsia ginklavimąsi ir prisirengi­
mą užpuolimui ant socialistų, 
respublikonų ir Liaudies Fron­
to. šitie nepaprasti patrijotai 
gauna ginklus iš svetimų šalių.”

u Savo Reikalas Per
TCKET OFFICE ' 
nto, Ont. Phone IR 
ia šipkarčiu kontora- 
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daugelis kitų patamsį |

S. Heifete,

MRS. PATTON’S “UNIJA” IŠ­
MESTA UŽ SKEBAVIMĄ

Toronto, Rugsėjo 30.—ACCL 
konvencija išmetė Mrs. Pattons 
“uniją,” kuri atsižymėjo skeba- 
vimu.

New York, Rugsėjo 26.—Ran­
dolph Churchill, jaunas Anglijos 
žurnalistas ir politikierius, ma­
no, kad Anglija labai apsigautų, 
jei leistų Hitleriui sekantį karą 
skaityti kova prieš komunizmą.

“Hitleris nori sulošti Bismar­
ko lošį nugalėdamas savo prie­
šus po vieną,” jis sako. “Jei 
Anglija laikysis nuošaliai, ji at­
siims iš Hitlerio tuomet, kuomet 
Hitleris sumuš Rusiją ir Fran- 
ciją.”

Visi įvykiai ‘Europoj, sulyg jo 
nuomonės, buvę labai palankūs 
Hitleriui ir Mussoliniui. Taipgi 
ir dabar Anglijos simpatija Ispa­
nijos sukilėliams esanti labai 
naudinga ir Hitleriui ir Mussoli­
niui.

S. S. R. S. Moterys Surinko 
7,096,520 Rublią Ispanijai

Maskva, Rugsėjo 26. — Nei 
vienos šalies darbo žmonės tiek 
daug nesirūpina Ispanijos liau- 
jimai, kad Sovietų Sąjunga atsi- 
Tas matyti iš aukų.

Nesenai buvo skelbta, kad So­
vietų Sąjungos unijos pasiuntė 
Ispanijos liaudžiai 20 milijonų 
rublių. Dabar pranešama, kad 
Sovietų Sąjungos moterys yra 
surinkę virš 7 milijonų rublių 
aukų Ispanijos liaudies nukentė­
jusių šeimynų paramai. Prie to, 
Sovietų Sąjungos gyventojai su 
didžiausiu malonumu sutinka 
tapti tėvais Ispanijos liaudies 
gynėjų vaikučių, kurių tėvai žu­
vo kovos laukuose.

Kam verti trockistų sapalio­
jimai, kad Sovieų Sąjunga atsi­
žadėjo remti kitų šalių darbo 
žmonių revoliucinį judėjimą.

Pakeičiame Adresą, 
Visi Įsitemykite

Kadangi finų darbininkų 
Imygynas persikėlė į kitą 
vietą, iš kurio mes randuo­
jame pašto dėžutę, dėlto 
pasikeitė i r “Darbininkų 
Žodžio” adresas. Nuo da­
bar raštus ir pinigus siun- 
tinėkite nauju adresu. Įsi- 
tėmykit gerai naują adre­
są:

IŠMOKĖJO $6,000,000 ŠNIPAM 
UŽ ŠNIPINĖJIMĄ DARBININ.

Washington, Rugsėjo 25.—A- 
merikos industrialistai Pinker­
ton National Detective Agentū­
rai per pereitus du ir pusė metų 
už šnipinėjimą darbininkų iš­
mokėjo $6,000,000, kaip Senate 
Civil Liberties Komitetas paty­
rė.

Organizacijos Gali Būti
Padarytos Nelegalemis

Duplessis Paskelbė, Kad Netoleruosiąs Jokiu Popu­
liarią Frontą; Grūmoja Socialistams ir Komunistams

Radio Kunigas Goughlin 
Pasirenka Fašizmą

Des Moines, Iowa, Rugsėjo 23. 
—“Aš pasirenku kelią, kuris 
veda linkui fašizmo,” pareiškė 
radio kunigas Coughlin, kalbė­
damas su šio miesto korespon­
dentais.

“Jei būtų išrinkta komunisti­
nė valdžia,” jis sako, “aš kovo­
čiau prieš ją su ginklu rankoj.”

“Krizis prasidedės dar prieš 
1940 metus.”

“Mes esame ant kryžkelio. 
Vienas kelias veda linkui fašiz­
mo, o kitas linkui komunizmo.

“Aš pasirenku kelią, kuris ve­
da linkui fašizmo,” nei kiek ne­
svyruodamas jis išdrožė.

Jis dar pridėjo, kad jis remtų 
ginkluotą sukilimą prieš Labor- 
Farmer valdžią, jeigu ji būtų 
kada išrinkta.

Hitleris Dar Vis Tebever­
kia Del Koloniją Vokietijai

Berlinas, Rugsėjo 28. — “Jei 
mes turėtume tūkstančius ket­
virtainių mylių kolonijų,” Hitle­
ris pasakė kalbėdamas atida­
rant karinį vieškelį tarp Berlino 
ir Bunzlau. “Jei mūsų gyvento­
jai nebūtų taip susigrūdę, jei 
mes turėtume užtektinai grūdų 
ir žaliosios medžiagos, rasi mes 
ir galėtume naudotis demokrati­
nio režimo grožybėmis, vokiečiai 
galėtų susėsti ratu ir kalbėti tą, 
ką jie norėtų.

“Bet tokioj šalyj, kur tiek 
daug daiktų stokuoja, reikia 
koncentruoti savo energiją. Mes 
nieko neturiihe prieš demokrati­
jas užsienyje, bet Vokietija lai­
kysis tokios politinės formos, 
kuri tinka jos padėčiai ir reika­
lams, kurioj kiekvienas mažai 
kalba, bet daug daro.” '

‘Darbininkų Žodis”
325 Queen St. W.,

Box 31, 
Toronto, Ont.

TĖVAS 103, O DUKTĖ 2 ME­
TŲ AMŽIAUS

Burnham Market Norfolk, 
Anglija, Rugsėjo 15.—Mr. Geor­
ge Skeet, 103 metų amžiaus, tu­
ri dviejų metų amžiaus dukterį. 
Vienam sūnui jau 69 metai, o 
kitas tik 5 metų. K

CCF Nariai Įdomavosi
Komunistą Konvencija

Winnipeg, Rugsėjo 26. — Va­
kar Civic Auditoriu’s prasidėjo 
Manitobos provincijos komunis­
tų konvencija. Prisirinko pilna 
koncertų salė, kad išgirsti drau­
go J. Navis kalbą, kuris atidarė 
konvenciją centro komiteto var­
du..

MR. KING KALBĖJO UŽ KA­
NADOS ATSISKYRIMĄ

Geneva, Rugsėjo 29. — Mr. 
King, Kanados premjeras, Tau­
tų Sąjungos susirinkime nurodi­
nėjo, kad Kanada žiūrės savo 
reikalų. Iš to išvadą daro, kad 
Kanada linksta linkui atsisky­
rimo nuo tarptautinių pareigų.

DARBININKŲ VADAI SAKO, 
KAD DUPLESSIS GRIEBIASI

FAŠISTINIŲ METODŲ

BŪSIMAS KARAS BŪSIĄS 
TARP KŪMU. IR FAŠIZMU

Geneva, Rugsėjo 25.—Ispani­
jos užsienio reikalų ministeris 
Julio Alvarez del Vayo, socia­
listas, kalbėdamas Tautų Są­
jungos susirinkime nurodė, kad 
būsimas karas bus ne tarp at­
skirų šalių, bet tarp komunizmo 
ir fašizmo.

Jo nuomone, vt6ks karas jau 
pradėtas Ispanijoj. Jis pažymė­
jo, kad Ispanijos laukuose mu­
šasi ne vien Ispanijos jėgos. De­
legatai suprato, kad jis mintyj 
turėjo Vokietijos ir Italijos pa- 
gelbą.

Jis užtikrino delegatus, kad 
Ispanijos liaudies valdžia nesi- 
kišianti į Intų šalių vidujinius 
reikalus, jei ir padarysianti di­
delių permainų sistemoj.

Didelė simpatija buvo išreikš­
ta aldermanui M. J. Forkin’ui, 
kuris buvo pakviestas užimti pir­
mininko pareigas. Jis ilgą laiką 
išgulėjo ligoninėj.

Pradedant konvenciją buvo 
I pagerbti žuvusieji Ispanijos liau­
dies gynėjai.

Konvenciją tėmyjo nemažai 
CCF ir ILP narių. Draugas Li- 
terick, komunistų atstovas Ma- 
nitobos parlamente, svečius 
karštai sveikino ir išreiškė min­
tį, kad jų dalyvavimas konven­
cijoj pasitarnaus atsiekimui 
desnės vienybes.

BEDARBIŲ TEISMAS

ATIDĖTAS

di-

Toronto, Rugsėjo 30.—Bedar­
bių teismas, kuris turėjo įvykti 
vakar, atidėtas toliau, bet ne­
sakoma, kada jis bus.

KANADOS DARBININKAI 
TEIKS $1,900 ISPANIJOS 

LIAUDIES PAGELBAI

l-

Toronto, Rugsėjo 30.—Komi­
tetas Ispanijos Demokratijai 
Ginti Scheveneliui įteikė $1,000, 
o Komunistų Partija $900, kad 
pasiųstų Ispanijon del lojalistų.

Tai antras siuntinys. Pirmiau 
buvo pasiųsta $5,000.

Nors žmonės Badauja, Ta­
čiau Maistą Vis Naikina

Sao Paulo, Brazilija, Rugsėjo 
26.—Per pirmą pusę rugsėjo 
mėnesio Brazilijoj sunaikinta 
309,000 maišų kavos.

Nuo to laiko, kada pradėta 
kava naikinti, tai yra nuo 1931 
metų birželio mėn., Brazilija 
sunaikino 38,360,000 maišų ka­
vos, kurios vertė siekia $225,- 
000,000.

Apskaičiuojama, kad pasau­
lyje yra daug tokių vietų, kur 
žmonės negali ištekti nusipirkti 
kavos arba cukraus.

grumoji-

bedarbių 
prašymu

pas jį lankėsi
delegacija su
bedarbių tėvų vaiku-

Mirė Ukrainy Darbininku 
Vadas, D, Bindas

1 Generolui 150 Kareiviij,
1 Kunigui 33 Gyventojai
Madridas, Rugsėjo 28.—Prieš 

fašistinį sukilimą Ispanijoj buvo 
priskaitoma 850 generolų. Ka­
reivių skaičių padalinus į tiek 
dalių, kiek generolų, kiekvienam 
generolui teko tik po 150 karei­
vių.

Stebėtinos skaitlinės įvairių 
dykaduonių. Ispanijoj buvę 970 
vienuolynų, kuriuose gyvenę 
12,000 vienuolių; 3,720 moteriš­
kų vienuolynų, kuriuose gyvenę 
52,000 minyškų. Ispanija turė­
jo 62,000 kunigų; virš 10,000 
seminaristų. (Laike civilio karo 
daug vienuolynų sugriauta, o 
vienuoliai išbėgiojo).

Lorida miestas turėjo dau­
giausiai kunigų. Šiam mieste 
kiekvienam kunigui teko 33 gy­
ventojai, kitaip sakant, tiek gy­
ventojų turėjo išmaitinti vieną 
kunigą.

Francija Panaikina Aukso 
Valiutą; Smūgis Darbiniu.

Paryžius, Rugsėjo 28.—Fran- 
cijos valdžia panaikino aukso 
valiutą, kitaip sakant nupigino 
franko vertę.

Franciją pasekė Holandija ir 
Šveicarija.

Franko vertės numažinimas 
yra didelis smūgis darbinin­
kams. Darbininkai gaus tas pa­
čias algas, tuo tarpu vertė jų 
bus mažesnė. Fabrikantai kai­
nas už savo gaminius tuoj pa­
kels.

Komunistai griežtai priešino­
si. Jie reikalavo apdėti mokes­
čiais fabrikantus, kad tokiu bū­
du užtikrinti žmonėms pragyve­
nimą.

Aišku, Franci jos valdžia susi­
lauks dar daugiau streikų. Dar­
bininkai pareikalaus pakelti al­
gas.

Fašistai Mirtini Darbininką 
Priešai, Sako Litvinovas
Geneva, Rugsėjo 28.—Maxi- 

mas Litvinovas, Sovietų Sąjun­
gos užsienio reikalų komisaras, 
Tautų Sąjungos susirinkime pa­
reiškė, kad naziizmas ir fašiz­
mas yra mirtinas darbininkų 
priešas.

Jis reikalavo nepriimti į Tau­
tų Sąjungą nei vienos šalies, ku­
rios valdžia persekioja kitas 
tautas ir rases.

Nors neminėjo šalių vardų, 
tačiau visi suprato, kad jis kal­
bėjo prieš Vokietijos priėmimą 
atgal į Tautų Sąjungą.

Daily Clarion Vajui Prisi­
rengimas Nepaprastas

Toronto, Rugsėjo 30. — Kaip 
Daily Clarion administracija 
praneša, Tai prisirengimas Dai­
ly Clarion vajui, kuris praside­
da rytoj, po visą Kanadą atlik­
tas labai pasekmingai. Dar nie­
kad nebuvo tokio entuziazmo ir 
pasiryžimo. Daugelis kolonijų ir 
organizacijų kvotas pasididino. 
Kolonijos ir organizacijos iššau­
kė savo drauges kolonijas ar 
organizacijas į draugiškas lenk­
tynes.

Daily Clarion redakcija ir ad­
ministracija kviečia visus darbo 
žmones ir simpatikus palaikyti 
tokį entuziazmą ir pasiryžimą 
kvotas 
kvotų 
nes to 
dėtis.

išpildant. Išpildymas 
100 nuošimčių būtinas, 
reikalauja laikraščio pa-

UNITED CHURCH KONVEN­
CIJA UŽGYRĖ S.S.R.S.

KOMUNIZMĄ

Ottawa, Rugsėjo 29.—United 
Church of Canada konvencija 
užgyrė SSRS tvarką ir pasmer­
kė kapitalizmą. Sako komuniz­
mas dedąs pastangas pagerinti 
būvį visų žmonių, o kapitaliz­
mas tik saujelės.

Anglijos Kariuomenė Už­
mušė 94 Arabus Palestinoj

Jeruzalimas, Rugsėjo 25. — 
Pradžioj kampanijos sustabdyti 
“terorizmą” Palestinoj, Angli­
jos kariuomenė užmušė 94 ara­
bus.

Arabų malšinimui kariuomenė 
naudoja orlaivius, kurie sėja 
kulkas iš kulkosvaidžių.

Pranešimas sako, kad arabai 
vieną anglų orlaivį pašovę.

Tai tokią laisvę turi Palesti­
nos gyventojai po Anglijos im-

All-Canada Congress of
Labor Vadai Susipyko

Toronto, Rugsėjo 28. — Čia 
vykstanti All-Canada Congress 
of Labor konvencija, kurioj da­
lyvauja 38 delegatai, vienbalsiai 
nutarė paimti advokatą ir iš­
pirkti injunction’ą, uždraudžian­
tį ponui W. T. Burford naudoti 
ACCL pinigus ar kitą kokį tur­
tą.

W. T. Burford yra ACCL 
Centro Komiteto sekretorius-iž- 
dininkas. Šį rytą jis užgrobė vii 
sus ACCL dokumentus 
gus ir pareiškė, kad jų 
neduos.

Burford ir dar keli
Komiteto nariai išėjo prieš A, 
R. Mosher, ACCL prezidentą, 
kuris remia unijų vienybės įvy- 
kinimą.

ACCL sudaro tautinės unijos. 
Iki šiam laikui jos atsisakė afii 
liuoti prie AFL.

ir pini- 
niekam

Centro

Winnipeg, Rugsėjo 27. •— Wi­
nnipeg© darbininkai, o ypatin­
gai Ukrainai darbininkai, neteko 
žymaus veikėjo, kuomet mirė 
draugas D. Bindas, Ukrainų 
Darbininkų-Farmerių Namo Su- 
sivienyjimo pirmininkas. Jis 
taipgi buvo Komunistų Partijos 
narys.

Bindas mirė po sunkios ope­
racijos an tyraidinių liaukų, ku­
rios buvo nenormaliai didelės.

D. Bindas bus palaidotas ket­
virtadienyje, 2.30 vai. po pietų.

NAZIU VIRŠININKAI YRA 
TURTINGI ŽEMVALOŽIAI
Berlinas, Rugsėjo 25.—Nazių 

viršininkų pareigas eina turtin­
gi žemvaldžiai, kaip, pavyzdžiui, 
Von Blomberg, 2,300 hektarų 
savininkas, ir panašūs. Blom 
bergas yra armijos vadas.

Nedaugiau, kaip 17,000 žem­
valdžių valdo 4,000,000 hektarų 
žemės, kas reiškia vieną penk­
tadalį visos Vokietijos žemės. 
Ta pati grupė valdo 9,000,000 
hektarų miško.

Tuo pačiu laiku 1,600,000 
valstiečių valdo tiktai 3,500,000 
hektarų. Apie 800,000 valstiečių 
turi vos po du hektaru žemės.

Montreal, Rugsėjo 29.—Que­
bec© provincijos premjeras po­
nas Duplessis praktlbėjo į dar­
bo mases su dideliais grūmoji­
mais, kuriuos darbininkų vadai 
lygina prie fašistinių 
mų.

Kada 
moterų 
suteikti
čiams šiltus drabužius ir apa­
vus, jis ant tos delegacijos iš­
liejo visas reakcines seiles. Jis 
puolė komunistus, socialistus ir 
suvienytą frontą.

“Nežiūrint į tai, kaip jie sa­
ve vadina,” Duplessis rėkė, 
“šiems radikalams vietos šioj 
provincijoj nėra, ir aš žiūrėsiu, 
kad jie būtų išnaikinti.”

Spaudai jis paraškė, kad pas 
jį buvę vyrai. Matomai jis jau­
tė, kad atmesdamas tų francū- 
zių moterų reikalavimus susikels 
panieką.

Jis pasirengęs padaryti nele- 
gelėmis visas liaudies organiza­
cijas.

“Mes netoleruosime jokio re­
voliucinio ar redikališko veiki­
mo. Bus imamasi priemonių su­
varžymui jau egzistuojančio. Aš 
visai nesigėdinu tą paskelbti,” 
jis išdrožė.

Jis daugiausiai puolė Populia- 
rį Frontą, kurio vadas buvo pa­
siuntęs laišką, nurodantį, kad 
reikia remti Ispanijos liaudį, gi­
nančią demokratiniu keliu iš­
rinktą valdžią.

Quebeco provincijos darbinin­
kai ir progresyvūs minties inte­
ligentija Duplessio grūmojimus 
ima labai rimtai ir sako, kad 
tai ženklas reakcijos augimo. 
Manoma išvystyti progesyvį ju­
dėjimą pasipriešinimui.

Gavome Kaltinimo Akta
Byla, kurią M. Užemeckis už­

vedė prieš “Darbininkų Žodį,” 
jau pradėta varyti pirmyn po 
vasaros teismo atostogų. Gavo­
me kaltinimo aktą su ištrauko­
mis iš S. Tamočiūno korespon­
dencijos, tilpusios 13 d. vasario 
mėnesio laidoje, 1936 m., su nu­
rodinėjimais, kad ten esąs Uže­
meckis apšmeižtas ir tuom pa­
kenkta jo darbui.

Kada byla bus, dar negalime 
pasakyti, greičiausia, kad prisi­
ruošimai užims dar keletą mė­
nesių. Byla vedama aukščiau­
siam Ontarijos prov. teisme.

PILIETINIS KARAS ISPANIJOJ ARTINASI PRIE 
SPRENDŽIAMOSIOS VALANDOS

FAŠISTAI PASIUTUSIAI PUO­
LA TIKSLU UŽGROBTI 

MADRIDU

Madridas, Rugsėjo 30. — Ne­
žiūrint to, kad lojalistai buvo 
uždavę didelį fašistams smūgį, 
kuomet buvo paleidę ant jų mi­
lijonus galionų vandenio iš vie­
nos užtvenktos upės Toledo piet­
vakariuos, fašistai nuolatos va­
rosi pirmyn.

Toledo miestas užimtas. Fa­
šistai grūmoja Malaga mies­
tui, taipgi grūmoja Tranjuez 
stočiai, kuri randasi ant kelio’

tarps Madrido ir Valencijos ir 
Alicante.

Šiaurėje fašistai bombarduo­
ja Bilbao, bet lojalistų laivai pri­
buvo pagelbon. Manoma, kad 
puolimas bus atmuštas.

Lojalistų naikintuvas Gravi- 
na sunaikintas, o Alminante 
Juan Fernande pramuštas, su­
sirėmimuose ties Cape Trafal­
gar.

Šiuo momentu kova labai įsi­
tempia. Liaudis mobilizuojasi 
uždavimui mirtino smūgio fa­
šistams. Bet kolkas fašistams 
pasisekė pasivaryti pirmyn.

nos gyventojai p< 
jperializmo letena.

ACCL konvencija pasisakė už 
kooperaciją su kitom unijom.
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DARBININKŲŽODIS
(THE WORKERS’ WORD)

Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Lei­
džia “Darbininkų žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me­
tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25. Atskira 

kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

“Darbininkų žodžio” vardu.
325 Queen St. W., Box 31, Toronto, Ont.

UŽ DVIEJŲ MENESIŲ PO KANADOS 
LIETUVIŲ KONGRESO

Su pradžia spalių mėnesio sukanka du mė­
nesiai nuo Kanados Lietuvių Kongreso Lietu­
vos Liaudžiai Ginti, kuris įvyko Montreale, 
rugpiūčio 1 ir 2 dd. Du mėnesiai yra trumpas 
laikas, tačiau kiekvienas pripažins, kad gali­
ma kai ką nuveikti ir per tokį laiką, jei tik 
dirbama. Todėl nebus pro šalį žvilgterėti į tai, 
ką esame nuveikę po Kanados Lietuvių Kon­
greso.

Iš to, kas buvo rašyta mūsų laikraštyje, 
mes galime padaryti išvadą, kad kongreso at­
garsiai labai džiuginanti. Po kongreso tarpe 
Kanados lietuvių sutvirtėjo vienybės dvasia. 
Kuone visose kolonijose įvyko bendri lietuvių 
susirinkimai, kuriuose buvo išrinkti komitetai 
iš įvairių įsitikinimų lietuvių. Montreale, To­
ronte ir Winnipege, kur buvo didesnis lie­
tuvių susiskirstymas, dabartiniu laiku įsivieš­
patauja solidarumas. Išskyrus tuos asmenis, 
kurie nuolatos nutolsta nuo progresyvaus ju­
dėjimo, šiose lietuvių kolonijose įvairios lietu­
vių organizacijos ir srovės prieina prie bendro 
susitarimo Lietuvos darbo žmonių reikalais ir 
vysto bendrą veikimą.

Prie to, galima pažymėti, kad bendri lie­
tuvių komitetai ir bendri visokių įsitikinimų 
lietuviai vietomis žengia žingsnį toliau, negu 
kongrese buvo numatyta. Toronto lietuvių ko­
mitetas buvo sušaukęs mitingą Ispanijos liau­
dies gelbėjimo klausimu. Winnipeg© lietuviai 
turėję parengimą sukėlimui paramos del Ispa­
nijos liaudies, kuri šiandien miršta fronte nuo 
fašistinių kulkų begindama tą demokratiją, 
kurią Lietuvos fašistai išplėšė iš Lietuvos liau­
dies. Tas rodo, kad Kanados lietuviai nesustos 
ant siauros linijos, nesirubežiuos tautiniuose 
rėmuose, bet stos į darbą ir kitais klausimais, 
t. y. palaikys tarptautinį solidarumą, be ku­
rio ir Lietuvos liaudis negalės sutriuškinti lie­
tuviško fašizmo, nes ir lietuviškas fašizmas bus 
remiamas Mussolinio ir Hitlerio, jei jam reiks 
stoti kovon prieš Lietuvos liaudies demokrati­
nės minties jėgas. Tą Lietuvos liaudis žino, to­
dėl ir didžiausiame varge būdama ji renka au­
kas ir siunčia Ispanijos liaudžiai. Buvo skelbta, 
kad vienu kartu Lietuvos liaudis pasiuntusi Is­
panijos liaudies frontui 5,000 litų.

Du mėnesiai po Kanados Lietuvių Kon­
greso Lietuvos Liaudžiai Ginti nepraėjo veltui. 
Į tą laikotarpį atliktas nemažas darbas. Per 
tą laikotarpį sudarytas Kanados lietuvių apa­
ratas vieningam veikimui. Reikia tikėtis, kad 
pradėtas darbas bus varomas pirmyn.

už didinimą armijos. Kiti nurodinėja prežas- 
tis^kodėl reikalinga armija. Vienas iš jų rašo:

“ Dabartiniu laiku dauguma pabaudos na­
muose esančių žmonių yra tarp 18 ir 22 metų 
amžiaus. Dauguma iš jų tenai pateko iš prie­
žasties skurdo. Tarnyba armijoj, laivyne ar 
orlaivyne suteiks viską, ko šitiems jaunuoliams 
trūksta. Tiems pacifistams ir bailiams, kurie 
priešinasi kariškam lavinimuisi, aš sakau, kad 
per kariško lavinimosi laikotarpį jaunuoliai su­
stiprės fiziniai, protiniai ir moraliai, gi skurdas 
gali juos įstumti tiktai į prapultį.”

Viršuj pakartotų žodžių autorius, W. J. G. 
Carr, vienas iš Royal Naval Association vadų, 
reikalauja paimti kariškam lavinimui bent ko­
kį šimtą tūkstančių jaunuolių. Anot jo, jei ka­
ras prasidėsiąs, jis prasidėsiąs momentališkai, 
todėl tuomet nebūsią laiko lavintis. Tie jaunuo­
liai, išlavinti kariškai, galėsią grįžti į fabrikus, 
bet jie būsią jau pasirengę karui.

Matote, ką Kanados kapitalizmas siūlo Ka­
nados jaunimui. Jis nori juos išmokinti žmones 
žudyti. Vietoj to, kad pasiųsti juos į įvairias 
mokyklas, universitetus, kur jie galėtų išmok­
ti daug ko naudingo del visuomenės, juos pa­
ims į armiją ir išmokins pataikyti į žmogų, 
kad greičiau užmušti.

Iš kapitalistinės visuomenės žodžių mato­
si, kad kapitalistinė visuomenė pasirengusi Ka­
nados jaunimą paversti ginkluotais banditais, 
kad kuomet Kanados kapitalizmo interesai pa­
reikalaus, būtų ką pasiųsti su ginklu rankose 
žudyti nekaltus žmones. Mes žinome gerai, ko­
kio moralumo žmogų padaro armijoj, kur nuo­
latos kala į galvą, kaip daugiau žmonių iš­
skersti.

Suaugusiųjų pareiga padėti jaunuoliams 
organizuotis ir kovoti prieš kapitalistų siūlomą 
išeitį iš “skurdo.” Daugiau atydos į jaunimo 
reikalus ir jų organizavimą!

kuo pasididžiuoti. Negali prisi­
lygint! nei viena kapitalistinė 
šalis statyba ir technika. Mas­
kvos subvė stebina viso pasaulio 
turistus savo nepaprastu gra­
žumu. Ten yra 20 stočių, kurios 
viena nuo kitos skiriasi archi­
tektūra, spalvomis ir piešiniais. 
Tą neišpasakytą grožį sunku 
žodžiais išreikšti. Kievo stotis 
Ukrainoj viena iš didžiausių ir 
gražiausių stočių pasaulyje. Bal­
tikes kanalas jau baigiamas bū­
davot!. Tai milžiniškas darbas.”

Baigdamas kalbėti apie Sovie­
tų Sąjungą, jis pažymėjo:

“Mes turime vesti neatlaidžią 
kovą prieš kapitalizmą. Aš ne-

žinau kokį kovos būdą jūs no­
rėsite pasirinkti, evoliucijos ar 
revoliucijos, bet gerai žinau ir 
persitikrinau, kad Rusijos dar­
bininkai kovai kelią pasirinko 
teisingą, todėl ir laimėjo. Mes 
neturėtume pasilikti, jeigu no­
rime žmoniško gyvenimo ir pe­
reiti iš dieninių kovų į spren­
džiamą kovą.”

Sulyg Sam Lawrence kalbos, 
atrodo, kad ir socialistai prade­
da pripažinti revoliucijos reika­
lingumą, nežiūrint į tai, kad kai 
kuriems socialistams tas kovos 
kelias “nedemokratiškas.”

J. J.

Sako Italijos Darbo
Mases Komunistinėm

Padaro Makaronai

Mokslas ir Technika E, Evdoli 
ulltaaiio-JuriiioJricol

KOKIĄ IŠEITĮ JAUNIMUI SIŪLO 
KAPITALISTAI

Per pastaruosius du mėnesius Kanadoj 
lankėsi keletas Anglijos imperializmo agentų, 
kurie, matomai, buvo atkviesti Kanados ka­
pitalizmo tikslu padėti jam pravaryti agitaci­
ją už didinimą armijos. Vienas iš tų agentų 
atvirai išsireiškė, kad Kanada yra dalis Ang­
lijos imperijos, todėl jai taip pat reikia tvir­
tinti ginkluotas jėgas. Po to valdžia pareiškė, 
kad Anglijos valdžia negali duoti nurodymų, 
ką Kanada turi daryti, bet tas pareiškimas 
buvo paskandintas įvairiuose Kana­
dos kapitalizmo propagandistų pareiškimuose. 
Tie pareiškimai tęsiasi ir vis aiškiau pasisako

ANGLIJOS ATSTOVŲ KALBOS IR DARBAI

Anglijos atstovas, Anthony Eden, Tautų 
Lygos susirinkime išdrožė prakalbą, kurioje 
grūmojo fašizmui. Girdi, Anglijos imperijos 
žmonės niekad nepasiduos diktatūroms, nepa­
laikys Hitlerio ar Mussolinio planų, kurie at­
sukti prieš mažesnes Europos valstybes.

Bet ką Anglija daro? Kuomet Mussolinio 
juodmarškiniai vedė pulkus ginkluotų banditų 
į Ethiopiją ir skerdė nekaltus žmones tūkstan­
čiais, Anglija atsisakė parduoti ginklų Ethio­
pijai, kaijf ir dabar Ispanijai, kuomet Musso­
linis tų ginklų turėjo ir jam toks “neutralu­
mas” buvo labai didelė pagelba. Vėliau Angli­
ja su Francija suplanavo pusę Ethiopijos ati­
duoti Mussoliniui.

Ispanijos Klausime Anglija ir Francija 
pasielgė taip, kad Hitleris ir Mussolinis to nie­
kad nesitikėjo. Nors nei viena fašistinė šalis 
nepasirašė po tuo paktu ir nesulaikė siuntimo 
ginklų ir amunicijos, Anglija ir Francija sulai­
kė pardavimą ginklų liaudies valdžiai ir užkir­
to kelią kitoms šalims parduoti ginklus ar amu­
niciją.

Jeigu Ispanijoj laimės fašistai, Hitlerio ir 
Mussolinio frontas bus sustiprintas, demokra­
tijai pavojus bus padidintas.

Ir vėl, ar mažai tokių Anglijos valdžios 
atstovų, kurie giria Hitlerį ir reikalauja, kad 
būtų duota Vokietijai kolonijų? Loid George 
išgarbino Hitlerį ir visus jo draugus. Girdi, Vo­
kietija nenori karo, ji nori tik lenkų korido­
riaus ir Klaipėdos krašto.

Anglijos politika visur pasitarnauja Hit­
leriui ir Mussoliniui. O tas reiškia gelbėjimą 
fašistinėms šalims prisirengti karui prieš ma­
žesnes šalis, kaip Rumunija, Čekoslovakija,. 
Lietuva ir kitas. Šias šalis užkariavę fašistai 
eitų į SSRS, o vėliau ir į Angliją. Anglijos ir 
Francijos politika, pataikaujanti Mussoliniui ir 
Hitleriui, reiškianti baimę, kad tie nepradėtų 
karo, ne kiek nesulaiko karo, nesumažina pavo­
jaus demokratijai, bet priešingai. Juo daugiau 
bus nusileidžiama fašizmui, tuo greičiau susi­
lauksime katastrofos.

Tik Vienas Kelias
Sam Lawrence, CCF narys, 

Ontarijos parlamento narys, 
buvo nuvykęs į Sovietų Sąjun­
gą, kaipo unijų delegatas. Rug­
sėjo mėnesio 16 dieną jis kalbė­
jo Sudburyje, masiniame mitin­
ge, kuris buvo sušauktas tikslu 
reikalauti paliuosuoti areštuo­
tus bedarbius, kurie areštuoti 
Toronte, liberalų ministerio 
Hepburno parėdymu.

Jis pastatė klausimą, kodėl 
kapitalistinėse šalyse klasių ko­
vos neišvengiamos, o Sovietų 
Sąjungoj to nėra? Pirm atsaky­
mo į tą klausimą, jis pabrėžė, 
kad neesąs komunistas, bet CCF I 
narys. Pasakysiąs tik tą, ką ma­
tęs Sovietų Sąjungoj. Iš to bū­
sią aišku, kodėl pas mus būtina 
klasių kova.

Jis sakė:
“Aš esu unijistas jau 23 me­

tai. Man teko aplankyti dauge­
lį šalių unijų reikalais. Bet ne­
mačiau nei vienos šalies, kuri 
prilygtų prie Sovietų Sąjungos.

“Kadangi aš esu unijistas, tai 
labiausiai įdomavaus, kaip So-

vietų Sąjungos unijos sutvarky­
tos. Ten beveik visi darbininkai 
priklauso prie unijų. Viso So­
vietų Sąjungoj yra 27,000,000 
unijų narių. Jie patys nusistato 
darbo valandas ir patys kontro­
liuoja dirbtuves. Sunkesniuose 
darbuose dirba 5 vai. į dieną. 
Keturias dienas į sąvaitę. Leng- 
vesniuose 7 ir 6 valandas į dieną 
ir penkias dienas į sąvaitę. Dar­
bavietėse nepaprastas švaru­
mas. Kiekvienoj dirbtuvėj yra 
restaurantai del darbininkų, to­
kiu būdu nereikia neštis blėki- 
nėj pietų. Restaurantuose mais­
tas nieku nesiskiria nuo viešbu­
čių maisto, kur valgo turistai.

“Man teko aplankyti keletą 
kalėjimų. Net tie kalėjimai, kur 
sėdi nutęsti ilgiems metams 
(nuo 7 iki 9) kalėti, visai neat­
rodo į kalėjimus, bet į kultūri­
nes įstaigas. Įdomu, viename 
kalėjime kaliniai turėjo pasi­
linksminimo vakarą, kur jie bu­
vo be jokių uniformų. Kuomet 
susimaišė su delegatais, nebuvo 
galima atskirti, kurie delegatai,

kurie kaliniai.
“Sovietų Sąjungoj miestų iš­

vaizda visai skirtinga nuo ka­
pitalistinių šalių miestų ne tik 
švarumu, bet ir gyvenimu. Tie­
sa, nesimato perdaug puošniai 
apsirengusių, bet visai nesimato 
apdriskusių arba prastai apsi­
rengusių. Bet judėjimas mies­
tuose, tai nepaprastas. Nesibai­
gia iki vėlyvos nakties—4 val- 
ryto. Nežinia, kur tie žmonės 
skuba, bėga, bet visi gyvi, pa­
tenkinti, rodos, kad jie visi bū­
tų nematę jokio vargo.

“Sovietų Sąjunga yra vienin­
telė šalis visam pasaulyje, kur 
nėra bedarbių ir jauni darbinin­
kai neturi supratimo, kaip tai 
negali būti darbo.

“Reikia pasakyti, kad tenai ir 
moksleiviai dirba. Kuomet su­
eina 18 metų, kiekvienas svei­
kas mokinys turi į dieną padir­
bėti po dvi valandas, už ką gau­
na užmokesnį, nežiūrint į tai, 
kad valdžios yra teikiamas 
mokslas veltui.

“Sovietų Sąjunga gali daug

Italijoje Svetimšaliai Neapken­
čiami; Padėtis Blogėja

Anglijos buržuazinių laikraš­
čių korespondentas, Culver Jo­
nes, nuvyko į Neapolį, Italijoj, 
iš kur jis rašo apie sunkią pa­
dėtį Anglijos kapitalistams ir 
patiems Italijos žmonėms.

Esą, nuo to laiko, nuo kurio 
ant Italijos buvo panaudotos 
sankcijos, anglai Italijoj pasida­
rę labai neapkenčiami ir į Itali­
ją anglų vasaroti važiuojančių 
skaičius sumažėjęs. Tiesa, po 
sankcijų panaikinimo šiek tiek 
pasidauginęs, bet kiti ruošiąsi 
bėgti iš Italijos.

Korespondentas kalbėjęs su 
viena anglų tautybės moteriške, 
kuri turi nedidelį restaurantą 
Romoje.

“Kaip jūs perleidote sankcijų 
laikotarpį” paklausęs korespon­
dentas.

Moteris apsidairius aplinkui 
tarp savo kostumerių, tuomet 
visu smarkumu pradėjus:

“Prakeiktai! Aš gyvenu jau 
ilgas laikas Italijoj ir savo gy­
venimo laikotarpyje aš niekad 
niekeno nebuvau aktualiai neap­
kenčiama. Bet per pereitus še­
šis mėnesius gyvenimas buvo 
tikra pekla, ir aš niekad nei sap­
ne nesapnavau, kad gali kilti to­
kia biauri neapykanta, šiandien 
pasirodė bent kiek turistų iš 
Anglijos ir tas man padarė leng­
viau ant krūtinės. Buvo labai 
blogai. Tikriau sakant, aš neno­
riu prisiminti apie buvusius blo­
gumus. Bet ką aš galiu dabar 
daryti? Jei parduočiau savo biz­
nį, nieko už jį negaučiau; ir jei 
aš gaučiau ką nors už jį, tuo­
met nei vieną peną aš negalėčiau 
išvežti iš šios šalies.”

Toliau korespondentas paduo­
da pasikalbėjimą su vienu a- 
merikiečiu, kuris turįs fabriką 
Neapolyje. Jo biznyje dirbą apie 
100 italų darbininkų. Fabrikan­
to pavardės skelbti negalįs, nors 
jis norėtų paminėti amerikietį 
biznierių. Kaip Italijoj, taip ir 
pusėj Europos, šiandien toki fa­
brikantai duodą informacijas 
tik su sąlyga, jei jų vardai ne­
bus skelbiami spaudoj, nes ki­
taip per 24 valandas būtų išva­
ryti už šalies rubežių.

Negalima Patikėti Lojalumui

“Aš myliu Italiją,” pareiškęs 
fabrikantas. “Tačiau italų loja­
lumui negalima pasitikėti, kar­
tais jie nuduoda esą gerais drau­
gais. Jie yra nuoširdūs ir sve- 

, tingi žmonės, kaip ir kitų šalių 
žmonės. Bet šiandien jie randa­
si desperatiškoje padėtyje.”

Tas desperatiškumas prasidė­
jęs nuo praeitų metų spalių mė­
nesio, kuomet pragyvenimo kai­
nos pakilę 25 nuošimčiais aukš­
tyn. Italijos darbininkas jaučia­
si laimingu, jei jo metinės paja­
mos pasiekią $300.

“Kainos beveik tos pačios, 
kaip ir Amerikoje,” pasakęs fa­
brikantas. “Ant laimės yra šiek 
tiek pigesni vaisiai, tai ir visa 
šiandieninė italų gyvybės palai­
kymo medžiaga. Bet cukraus 
svaras kainuoja 30 centų, o jau­
tienos svaras apie 40 centų. 
Praeitam spalio mėnesyje, prieš 
karo pradžią, gąsdino galionas 
amerikoniškais pinigais kainavo 
45 centus. O sankcijų periode 
kainavo $1.08. Nuėmus sankci-* 
jas gąsdino galionas nupuolė iki

90 centų. Reikia turėti omenyje, 
kad darbininkų algos Italijoj 
vidutiniškai siekia iki $4.50 per 
sąvaitę, ir iš to galėsite suprasti 
kokia yra visuotinoji biednys- 
tė.”

Ethiopijai Išlaidos Dar 
Didinasi

“Kokiu būdu Mussolinis pa­
dengia karo išlaidas?” paklau­
sęs korespondentas. “Niekas ne­
žino,”-buvęs atsakymas. “Žino­
ma tos išlaidos yra baisios ir 
dar jos didės, jeigu bus mėgi­
nama išnaudoti Ethiopiją. Da­
bartines pragyvenimo aukšto­
sios kainos apmoka karo išlai­
das. Valdžios mokesčius negali­
ma jau daugiau didinti, nes jie 
yra tokio didumo, kokį žmonės 
kaip tik pajėgia panešti.. Kiek­
vienas mano fabrike dirbantis 
darbininkas turi mokėti aštuo­
nis ir pusė nuošimčio nuo savo 
uždirbtos algos valdžios mokes­
čių, o jų algos siekia apie pus­
penkto dolerio per sąvaitę. Kiti 
valdžios imamieji mokesčiai ne­
siskaito tikraisiais mokesčiais, 
kaip tai pavyzdžiui surenkamie­
ji per tabako monopolį ir kiti, 
sudarą darbininkams naštą iš­
mokėti valdžiai virš 20 nuošimč. 
iš uždirbtos darbininko algos. 
Padienis darbininkas, jei gavo 
kur dieną padirbėti, turi mokė­
ti puspenkto nuošimčio iš savo 
uždirbtų pinigų valdžiai, bet dar 
kiti mokesčiai padidina sąmatą 
iki 15 nuošimčių. Didesnioji da- 

(Pabaiga 4-tam puslapyj)

Jau Laikas Pradėti Ruoštis 
Ateinančiam “D. ž.” Vajui

Šiemet “Darbininkų žodžiui” 
vajus prasidės su 1 diena ir 
baigsis su 31 d. gruodžio.

Kvotos galutinai dar nenu­
statytos, tačiau kaip visų reika­
lų eiga rodo, tai reikės apie 
$1,000 aukų fondas sukelti ir 
apie 500 naujų skaitytojų gau­
ti. Tačiau greitoj ateityj admi­
nistracija su redakcija turėsime 
posėdį, kuriame padarysime me­
tinę apyskaitą ir išdirbsime biu­
džetą sekantiems metams.

Skaitytojų tai visu omet 
stengsimės gauti kuodaugiausia. 
Aukų, kaip matote, šiemet nors 
irgi dar nemažai reikės, tačiau 
daug mažiau, negu pereitais me­
tais. Pereitų metų didelis štur­
mas davė netikėtai pasekmingą 
vajų, todėl šiemet galėsime ap­
sieiti su mažesne suma, negu 
buvo planuota pradedant vajų 
pereitais metais, kuris faktinai 
buvo dviems ir trims metams.

Šiuo atsikreipiame į visus 
“Darbininkų žodžio” skaitytojus 
ir rėmėjus, į draugiškas orga­
nizacijas ir udarninkus, su pra­
šymu nevesti gruodžio mėnesy 
jokių kitokių vajų. Prašome pa­
likti tą mėnesį liuosą del laik­
raščio ir kviečiame ruoštis į tal­
ką. Draugijas prašome suruoš­
ti po gerą parengimą del laik­
raščio tame mėnesyje. Rezer­
vuoti tam laiką ir pradėti ruoš­
tis su programa. Udarninkai 
ruoškitės sau dirvą ateinančiam 
vajui. Visi pereiti vajai buvo pa­
sekmingi, lai bus pasekmingu ir I 
ateinantis vajus. Jeigu iš anksto 
bus gerai prisiruošta, tai be a- 
bejonės ir bus pasekmingas.

“D. Ž.” Administracija

Šimtmečius Užšaldyti Organiz- 1 
mai—Atgaivinami i

Kas yra gyvybė? Šis klausi- ! 
mas žmonių mintyse stovi jau 
daug amžių. Kad atsakyti į šį 
klausimą, visų pirmiausia rei­
kia surasti gyvybės ribas—tai 
yra, kokioje padėtyje gali pasi­
laikyti organizmai gyvais? Ru- 
bežius tarp gyvybės ir mirties 
aiškiai nuspręsti.

Šis pripratimas gali mums at­
rodyti svetimu dalyku manyti, 
kad gali būti labai aiški linija 
tarp mirties ir gyvybės. Tikru­
moje klausimas yra labai nepa­
prastas.

Yra žinoma, kad, ypatingai 
maži gyvūnėliai, pavadinti roti- 
feromis, gali būt atgaivinami po 
išlaikymui sausoje padėtyje be­
veik per du metus. Stovi klau­
simas, kur rotiferos gyvybė pa­
sideda per tuos du metu? Ar bū­
na pertraukta jos gyvybė ir vėl 
ji iš naujo pradeda atgauti gy­
vybės pavidalą, kuomet atgai­
vinama ?

Šį fenomeną (stebėtiną apsi­
reiškimą) biologija vadina ana- 
biozu.

Visų pirmiausia, šios rūšies 
anabiozas, formuojantysis orga­
nizmuose, turi būti atžymėtas 
nuo tokių apsireiškimų, vyks­
tančių sėklose, kiaušiniuose, ge­
maluose ir taip toliau.

Kaip Ilgai Gali Būti Sustabdyta 
Gyvybė?

Jei gyvybė gali būti pertrauk­
ta keletai mėnesių, gal ji gali 
būti pertraukta dešimtmečiams 
arba amžiams?

Čion buvo daugelyje užrašų 
teigimai, kad kviečių grūdai, 
išbuvę per 2,000 metų egyptėnų 
kapuose, pasėti jie augo. Vėles­
nieji eksperimentai parodė, kad 
sėklos neveislios išbuvę tokį il­
gą periodą. Pasitikimai yra ži­
noma, kad tokios ypatybės grū­
dai augo po išgulėjimui per 87 
metus.

Amžino ledo rajonuose, kuris 
uždengęs apie 47 nuošimčius So­
vietų Sąjungos teritorijos, yra 
galima daryti eksperimentus 
kaip ilgai organizmai išlaiko sa­
vo gemalus, juos užprezervuo- 
jant prie žemos temperatūros be 
jokio refrigeracijos aparato ir 
nereikia laukti po kelis metus 
gauti rezultatus. Dar geresnius 
eksperimentus galima padaryti 
atgaivinant organizmus, kurie 
išstovėję per dešimtmečius že­
miau užšalimo taško.

Šiuose rajonuose žemė žemiau 
trijų metrų neištirpsta nei karš­
čiausioj vasaroj.

Amžino ledo rajonuose randa­
si viena gera ypatybė tyrinėji­
mams, nes čionai gyvena pra- 
siilginančios organizmų anabio- 
zės. Tai yra faktas, kad šie or­
ganizmai jau išsivystė iki to 
laipsnio, kuriame perneša tąjį 
šaltį ir turi pajėgą pertraukti 
savo gyvybes laike šaltos žie­
mos. Kilnojamoj Skovorodino 
mokslinėj stoty j (prie Amūro 
geležinkelio, netoli Ruklovo, 
Zeisko provincijoj), aš pats ra­
dau sliekų, specialių tolimųjų 
rytų salamandrų (jūrų smal- 
žių), beausių marmotų (kalnų 
pelių), žiemos metu, kuomet že­
mė buvo įšalus apie 60 metrų 
gilumo.

Yra žinoma, kad daug mažų 
vandeninių gyvūnėlių gali būti 
užšaldomi leduose ir tarpinant 
atsigaivina. Šie faktai veda į su­
pratimą, kad organizmų neiš- 
sivysčiusieji daigai dalinai gali 
išsilaikyti per ilgus periodus 
pertraukdami savo gyvybės eg­
zistavimą ir šalčiai juos gali už- 
prezervuoti ledo sluogsniuose.

Suradimai Užšalusios Gyvybės

Didžiojoj Liakovsko saloj, ne­
toli Leno upės žiočių, tapo at­
rastos akmenėjančio, bet dar 
galutinai nesuakmenėjusio miš­
ko liekanos. Medžių nuolūžos su 
šaknimis ir gumbais dar stori 
žemėje išlikusios. Toj pačioj vie­
toj surasta ežerų augalų gyvū­
nija, tarp kurių nekurie augalai 
galutinai užsiprezervavę.

Balandžio mėn., 1934 metais,

kasant skylę aukso ieškotojams,į par­
as užtikau penkių pėdų ledinio fKa skaityti pa- 
sluogsmo gilume žolių ir medžių . «.__
liekanų klodą, kuriame tos lie- ? 
kanos stebėtinai gerai yra iša- 
laikiusios. Žolės buvo išdžioviu* 
tos ir parvežtos į Maskvą, ir iki 
šiol jos dar neprarado savo e- 
lastiškumo.

Skovorodine mums pavyko aH 
gaivinti smalžius ir mikrosko-Į 
piškus vėželius, kurie buvo už*] 
šalę tam tikroje vietoje, kurio­
je mažiausia būdavo šalčio apie 
20 laipsnių centigrado.

Imkime sąskaiton visus paty­
rimus, kuriuose buvo atgaivintos ^jrųriusybės vadovų, 
užšaldytos gyvybės. Pirmiausia! t*i-
bakterijas. Yra žinoma, kad ma­
muto lavone, atrasto Jakutoj 
1901 metais ir atvežto į Lenini 
gradą, buvo atrasta bakterija: 
su gyvybės pajėga. 1931 metai® 
paimtai iš didžiosios Liakovsko] 
salos sušalusiai bakterijai buvo 
gražinta gyvybė.

Aš daugiau interesuojuoi Zį^ir ‘eiti prie 
gražinimu gyvybių aukšte^ 
niems organizmams, tokiems’ 
kaip įvairūs jūrų maurai, arba- 
rotifermos arba lukštagyviams. 
Rotiferos ir daugelis žemesnių]! 
lukštagyvių deda specialiu 
kiaušinėlius, labai plonuos mai-’ 
sėliuos, ir tie kiaušinėliai kituos 
rajonuos, su tokia temperatūra 
kaip Maskvoj, neišsivystys | 
vaisius, jei kiaušinėliai po pal 
dėjimui nebus užšaldyti, / j . . _

Aš pradėjau šiuos eksperi- 2’movievas’ 
mentus Skovorodino ledų tyri- l®tsišradas ekonomi­
nė jimo stotyje. Čionai iki rudei *1^ analizu. 
niui žemė ištirpsta iki pustrečio kįk išvados, kad daly- 
metro, bet žemiau ledas eina iki sptatrofos, o prie 
60 metrų gilumo. Žemės didžiau- i® intomatinio kracho 
šia dalis yra molis. 1 o susidariusi vadovy-

Toje pačioje vietoje 1934 me- apmitas/ kad tikėtis 
tais buvo iškasta duobe puškėti Į^pti suskils. Iš čion 
virto metro gilumo, reiškia w kad “teks vado-

I ną metrą žemiau atsileidusito | 
žemės, ir ten tapo surastas jUoį uĄdtavo Trockį apie 
das žemės sluogsnis apie 10 cen- ųfcviršuje, ir kad to- 
timetrų storumo, kuriame rad iiią" 
dasi žolių liekanos. Aiški durpii 
nė klampynė.

i Tokiame atsitikime reikia i»] tas kelias yra
ti pavyzdžius, kad surasti, kaip aĮn valdžios. Atsime-

. susimaišė ir atsirado ten tie ori 
i ganizmai, kurie gyvena žemės
• paviršiuje. To atrasto sluogu
■ nio dalis buvo įdėta stiktod 
J Praslinkus 15 dienų toji aura r
• pradėjo Įgauti žali, pavid^ 
1 kuriame per mikroskopą buw
i įžiūrimos įvairių lukstagyvų 6* 
i formos. Per keletą mėnesių ta 
J pačioj stiklinėj pradėjo augt
• samanos, čia yra aiškus pavys 

dys durpių formavimosi, kuris
i ilgą laiką išsilaikė užšaldytas p<Į
■ žeme.

Ljitoto kovos priemo- 
’Liaritati}. Liko vie- 
ęitti pajėga praaalin- 

vadovybę ...” 
L atoku su juo, Mrač- 

itMTgumo baimės, 
1J neto palaikymo, tęsė: 

ir kitus par- 
^radovus. Šitame svar­

sto pranešė man, kad 
iš Trockio apie 

L tortinius pasikėsi-

Sąjungos ribų, tei- 
Mfldootis su VKP(b) 
L to kovos logika jis 

priėjo prie išvados, 
,gfto®is pasilikęs ko-

toto pat pažiūras, 
^...Išvadoje Mrač- 
pa pasiūlė apvienyti

teroristinių gru- 
įvykdymui prieš par­

emtos” (XXXVI t.,

iijsl L Reingoldas, pa-

hnu aš susitikau 1933 
o taipgi 1934 me- 

stanickio skersgatvy- 
tantras įkainavo padėtį,

■p teroristinės kovos 
pirma, Stalino už

■ preiškimą apie tai, 
to, kad jos neat-

^hd naujo bloko skir-

^Up.61).

Organizmai Ant Žemės 1
Mūsų eksperimentų patyri' 

mais galima pareikšti, kad yn 
galimumas atgaivinti organii 
mus iš sušaldytos formos. Ds 
bar kyla interesingiausias klafl’ jyįį 
simas. Kaip ilgai šie augmenų 
gemalai išbuvo sušalusioj žd iitįgj 
mėj? Kada jie gyveno ant že- latiikanuj 
mės ? Kaip kas sakys, kad 11 
organizmai nesenai gyveno ari 
ba jie jau išnykę. Toks daleidj 
mas yra be pamato. Šie visi ori 
ganizmai atėjo į gyvenimą to 
kiu keliu, kaip ir dabartiniai, gĮ l^bi. 
venantieji ant žemės paviršiau

jokios d 
ckistinit 

nebuvo, 
mos, pri 
siėmė i: 
kokios i 
gramos 
įvairias 
vos idė 
vais.

Tikri 
terorisl 
kiomis 
kas vai 
73). 
Kaltina 

1936 m. r 
dargi 193 
jis turėjo 
Sedovu.

I. N. Si

“Mūs 
vas, an 
goję pa 
sąlygos 
vadovai 
asmenų 
ties pal

terorui, 
čiai pak 
buvo ži
1931 m 
nusistat 
sistatyn 
L. Troc 
tyvoj, p

Aš pi 
dęs SU 1 
derybas
1932 m 
vjevu ii 
kovai si 
kad to 1 
ckio dir 
ir sovie 
b. p. 9J 
Kalt. 1

tuos kalt. 
' savo daly 
kaip ir da 
Smirnovo, 
nevo.

Kalt, 
trockist 

' vo vade 
veikime 
prieš VI 
ta ir kū 
11). 
Kalt. 1 

kad dar 1!

Vertė

m Kitler
iš Šių Dienų Vo­

lios Gyvenimo

kad jam daugiau nereil 
kitus dirbti. Savo min

• braižė savo nuosavą siu1 
i tratančiomis dviemis tri 
į varnomis mašinomis, ai 
> prisilenkę dirba du tryi

gelbininkai. Jis taip sva 
■ manė, kad kuomet tas
* siekta, tuomet jis pasic 
I gyvenime trokštamą ge

šeimynišką laimę. Tas s; 
jones jis pasakojo ir W 
Mina, duktė seno batsi 
kėjo jam. Mina negalėje 
tL Ji labai mylėjo sav 
vyrą. Apart to, ką kai 
vyras, ji nevieną sykį gi 
ir nuo savo tėvo, kuris 
vo amžių prasvajojo ap 
jimą savos batsiuvyklos 
ly gale užsispyrėlis sen: 
kė savo tikslą. Jis dėjo 
prie pieningo ir užbaigi 
amžiaus jis įsigyjo ti< 
metų svajotą batsiuvy! 
sa, jo gyvenimas nuo 1 
pagerėjo, bet dar pablog 
pateisinimui to buvo sa 
priežastys. Jeigu nebt 
ias prakeiktas karas, j 
ma, iš savo batsiuvykl 
gavęs geras įplaukas, h 
manyti neperstojo iki 
nio momento.

Siuvėjo pagelbininkas 
buvo darbštus ir taupus 
0 jauna jo žmona pilni 
tė ir sutiko su jo plan

hMne

^dan.
kad reikalinga išstudijuoti kero 
ta generacijų su didžiausia atyį W Ni­
dą, kad suradus užšalusių orgi 
nizmų sąryšį su gyvaisiais toj 
rūšies organizmas. Vienas W ne 
lykas, tai tūkstančiai metų i| Wtoks 
šalusiuose organizmuose sūdai 
nedidelę atmainą, pasikeitimai! '1^. 
reikalaujama daugiau laiko. 1

Tas veda į tikėjimą, kad o| 

ganizmų užšaldytas stovis tę 
siasi jau ne šimtmečiai, 1

Stote

^bsii

Eksperimentai rodo, kad M 
kurių organizmų gyvybes su. i 
šaldymo pagelba g a 1 i bfij 
pertrauktos tūkstančius mė| 
ir mes i 
ties ir gyvybės rubežius yra 
apsakomai platus. jyfrąnit

Iš N. Kapterevo raštu i 
Vertė Vitas)

[Wo.

manome, kad tarp mil Skilai 
.m. fll

■
lap.

’H,
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šaldyti Organlz- 
gaivinami

ybė? Šis klausi- 
intyse stovi jau 
ad atsakyti į šį 
. pirmiausia rei- 
vybės ribas—tai 
dėtyje gali paši­
nai gyvais? Ru- 
vybės ir mirties
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is gali mums at- 
dalyku manyti, 

abai aiški linija 
gyvybės. Tikru- 
yra labai nepa-

kad, ypatingai 
, pavadinti roti- 
t atgaivinami po 
>je padėtyje be- 
tus. Stovi klau- 
eros gyvybė pa­
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- 7 į organizuoti teroristinius pasikėsi-
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rockis esąs už Sąjungos ribų, tei- 
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vaisius, jei loa^ pas jį jjUįe Karmanickio skersgatvy- 
dėjimuinebDseaS Lkvoje. Kamenevas įkainavo padėtį, 

Aš pradėjau h Iriai, taip pat, kaip ir Zinovjevas, 
mentus Skomh © parėmė savo tas išvadas ekonomi­
nė jimo stotyje, (į į. politinės padėties šalyje analizu. 
niui žemė išdidi nevas priėjo prie išvados, kad daly- 
metro, bet hnali isgi eina ne prie katastrofos, o prie 
60 metrų gilumo.ts mo; todėl visi automatinio kracho 
šia dalis yra ndi mai nepagrįsti, o susidariusi vadovy- 

Toje pačioje rtoferdaug kietas granitas, kad tikėtis 
tais buvo iškarta ting toji vadovybė pati suskils. Iš čion 
virto metro gtainevas darė išvadą, kad “teks vado- 
ną metrą šanakaldyti.”
žemės, ir tentai
das žemės slmęi^d “visas dalykas viršuje, ir kad to- 
timetrų storam mkia nuimti viršūnę.”
dasi žolių liekana iįnenevas įrodinėjo teroristinės kovos 
nė klampynė, iingumą, ir visų pirma, Stalino už 

Tokiame atrtffiiįną nurodydamas, kad tas kelias yra 
ti pavyzdžius, Wmitelis atėjimui prie valdžios. Atsime- 
susimaišė ir atainifcač jo cinišką pareiškimą apie tai, 

Įganizmai, kurie (mgalvos pasižymi tuo, kad jos neat- 
paviršiuje. Torts’
nio dalis buvo jftinenevas pasiūlė ruošti kovotojus-te- 
Praslinkus 15 db||us. Jis kalbėjo, kad naujo bloko skir- 
pradėjo įgauti irt||ypatybė nuo ankstybesnių opozicijos 
kuriame per miM yra perėjimas prie aktingų teroris- 
įžiūrimos įvauj| iveiksmų.” (XXVII t., b. p. 61).
formos. Per

|. Su Kamenevu aš susitikau 1933 
antroje pusėje, o taipgi 1934 me-

lenevas nekartą citavo Trockį apie

“. . . Aš jau parodžiau pirmiau, kad nė 
jokios naujos politinės programos pas tro- 
ckistiniai-zinovjevišką apvienytą bloką 
nebuvo. Išėjo iš senos nudėvėtos platfor­
mos, prie ko niekas iš bloko lyderių neuž­
siėmė ir nesiįdomavo klausimu išdirbimo 
kokios nors pilnos ir surištos politinės pro­
gramos. Vieninteliai kas apvienijo visą tą 
įvairiaspalvį bloką,—buvo teroristinės ko­
vos idėja su partijos ir vyriausybės vado­
vais.

Tikrumoj blokas buvo kontrevoliuciniai- 
teroristinė žudikų gauja, siekusi bent ko­
kiomis priemonėmis užgrobti į savo ran­
kas valdžią šalyje.” (XXVH t., b. p. 72, 
73).
Kaltinamasis I. N. Smirnovas tardomas 

1936 m. rugpiūčio 5 d. taipgi pripažino, kad 
dargi 1931 metais laike savo buvimo Berlyne 
jis turėjo susitikimą su L. Trockio sūnumi— 
Sedovu.

I. N. Smirnovas parodė:

“Mūsų pasikalbėjimo procese L. Sedo­
vas, analizuodamas padėtį Sovietų Sąjun­
goje pasisakė savo nuomonę, kad esamose 
sąlygose tik kelias pajėga prašalinimo 
vadovaujamų VKP(b) ir sovietų valdžios 
asmenų gali atvesti prie bendros padė­
ties pakeitimo šalyje . . .”

“. . . Aš pripažįstu, kad nusistatymas 
terorui, kaip vienintelei priemonei, galin­
čiai pakeisti padėtį Sovietų Sąjungoj, man 
buvo žinoma iš pasikalbėjimų su Sedovu
1931 metais Berlyne, kaip jo asmeniškas 
nusistatymas. Aš pripažįstu, kad tas nu­
sistatymas apie terorą buvo patvirtintas 
L. Trockio 1932 m. jo asmeniškoj direk­
tyvoj, perduotoj man per J. Gavėną.

Aš pripažįstu, kad Ter-Vaganianas, ve­
dęs su mano žinia trockistų grupės vardu 
derybas su kairiaisiais ir zinovjeviečiais,
1932 metais padarė su Kamenevu, Zino- 
vjevu ir Lominadzes grupe bloką bendrai 
kovai su VKP(b) ir sovietų vyriausybe ir 
kad to bloko pagrindan buvo imta L, Tro­
ckio direktyva apie terorą prieš VKP(b) 
ir sovietų valstybės vadovus.” 
b. p. 93, 104).
Kalt. V. A. Ter-Vaganianas 

tuos kalt. Smirnovo parodymus, 
savo dalyvavimą apvienytam centre, taipgi 
kaip ir dalyvavimą jame kaltinamųjų I. N. 
Smirnovo, Mračkovskio, Zinovjevo ir Kame­
nevo.

Kalt. Ter-Vaganianas pripažino, kad— 
trockistinė organizacija, I. N. Smirno- 

' vo vadovaujama, savo kontrevoliuciniam 
veikime ypač ugdė neapykantą ir įniršimą 
prieš VKP(b) vadovybę ... Ta neapykan­
ta ir kūrėsi blokas . . .” (XXVIII t., b. p. 
11).
Kalt. Ter-Vaganianas taipgi pripažino, 

kad dar 1931 metais . . .—

(XXIX t.,

patvirtino 
pripažino

“Iš Trockio Sedovas gavo I. N. Smirno­
vui ir trockistiniai palėpiai specialinę di­
rektyvą apie perėjimą prie aktingiausių 
ir aštriausių kovos metodų su partija ir 
jos vadovybe” (XXXVIII t., b. p. 27). 
Patvirtindamas kalt. Mračkovskio parody­

mus tuo klausimu kalt. Ter-Vaganianas pa­
rodė.

“Mračkovskis teisus tuo, kad pats troc­
kistų ir zinovjeviečių blokas buvo organi­
zuotas ištiesų pripažinus kovos reikalingu­
mą su partijos ir vyriausybės vadovybe te­
roro metodais.” (XXXVlJlt., b. p. 32). 
Tokiu būdu , nelieka jokios abejonės, kad 

trockistų ir zinojeviečių blokas tapo be- 
principinių politinių avantiuristų-žudikų gru­
pe, siekusių vieno—prieiti prie valdžios, nors 
ir teroro keliu.

Tokia vienintelė ir išsemianti tos politinių 
žudikų draugijos “programa.”

Apie terorą, kaip vienintelį pagrindą, ant 
kurio įvyko 1932 m. trockistų ir zinovjevie­
čių apsivienijimas, įžanginiame tardyme da­
vė parodymus ir kalt R. V. Pikelis. Liepos 
23 d. tardyme Pikelis parodė:

“... Sulig informacijos, kurią mums pa­
darė Reingoldas 1934 metų pradžioj, ap­
vienytas visasąjunginis kontrevoliucinis 
trockistų ir zinovjeviečių bloko centras 
nutarė trockistų ir zinovjeviečių pastan­
gomis suteikti VKP (b) naikinamąjį smū­
gį teroristinių aktų eilę, kurių užduotis 
buvo nuimti vadovybę ir paimti valdžią į 
savo rankas.

Visasąjunginio trockistų ir zinovjeviečių 
bloko centro tuomet buvo tiesiai pasta­
tytas. klausimas apie reikalą “chirurginio 
įsikišimo” (turėta omenyje teroras) tam, 
kad griežtai pakeisti padėtį šalyje. Tam 
tikslui centras davė direktyvą imtis žmo­
nių parinkimo, kraštutiniai įniršusių prieš 
partijos vadovybę, turinčių didžiulės jė­
gos valią, tinkančių įvykdin^į teroristinio 
pasikėsinimo aktus prieš VKP(b) vadus.” 
(XXV t., b. p. 65).
Atatinkant t r ockistiniai-zinovjevietiškai 

palėpės bloko linijai apie valdžios užgrobi­
mą bent kokiomis priemonėmis, to bloko da­
lyviai plačiai praktikavo dviveidiškumą, kaip 
ypatingą ir pagrindinį metodą savo santykių 
su partija ir vyriausybe, davesdami tą dvi­
veidiškumą iki stebėtinų- ribų ir pavertė jį 
į sistemą, kurią galėjo pavydėti visold Aze- 
fai ir Malinovskiai, kiekviena žvalgyba su 
visais jos šnipais, provokatoriais ir diversanv 
tais.

Vienas iš svarbiausių trockistų ir zinovje­
viečių bloko uždavinių buvo visai paslėpti, 
užmaskuoti savo kontrevoliucinį veikimą ir 
teroristinių aktų organizavimą.

Tuo 
rodė:

to. p.

Troc-
aktų

save

reikalu kaltinamasis Reingoldas. pa-

. 1933-1934 metais Zinovjevas pas 
bute akis akin man sakė sekantį:

“. . . Svarbiausioji praktiškoji užduotis 
pastatyti teroristinį darbą tiek konspira­
tyviai, kad jokiu būdu save nesukompro­
mituoti . .

“. . . Tardyme svarbiausia—užsispyru­
siai neigti bent kokį ryšį su organizacija. 
Kaltinant teroristiniame veikime kotego- 
rišku būdu neigt tai argumentuojant tuo, 
kad teroras nesutaikomas su bolševikų- 
marksistų pažiūromis.” (XXVII t., 
110, 112).
Analogiškus nurodymus davė ir L. 

kis, rekomenduodamas teroristinių
įvykdymo atveju apsirubežiuoti nuo jų ir 
“užimti poziciją, analogiškai užimtai savo 
laiku eserų CK linkui ponios Kaplan, šovu­
sios į V. I. Leniną.

Apvienytas centras ėmėsi gilios konspi­
racijos ir atydaus maskavimo savo teroristi­
nio veikimo taipgi dar ir todėl, kad jo už- 
duotin įėjo apgauti darbininkų klasės ir dar­
bo masių budrumą. Apvienytas centras, ruoš­
damas drg. Stalino ir kitų VKP (b) vadovų 
užmušimą, tuo pat laikų stengėsi visomis 
priemonėmis paliudyti savo lojališkumą ir 
dargi atsidavimą partijai ir sovietų valdžiai, 
savo apgailavimą pirmesnių klaidų ir pasi­
ruošimą dorai tarnauti proletarinei revoliu­
cijai. Apvienyto centro vadovai tikėjosi tuo, 
kad, esant “pasigailėtiems,” jie įvykdę drg. 
Stalino užmušimą, galės savo “pasigailėji­
mą” išnaudoti atėjimui į valdžią.

Tuo reikalu kaltinamasis Reingoldas pa­
rodė:

“. . . Skaitė—aš kalbu apie trockistų ir 
zinovjeviečių centro vadovus,—kad tas 
faktas, kad dar Stalinui esant gyvam mes 
buvom pasigailėti, mumis buvo pasitikėta, 
—užtikrins mūsų priartėjimą prie vado­
vybės ir valdžios, o po to, atėjus valdžion 
Zinoyjevui, Kamenevui ir jų vienminčiams, 
jie aprūpins grįžimu prie vadovybės ir 
valdžios ir Trockį.” (XXVII t.^ b. p. 168 
kalt.).
Apie tai tardyme parodė ir kaltinamasis 

Kamenevas:
“. . . Tą klausimą mes svarstėm ne vie­

ną kartą. Mūsų buvo nužymėti ir nubrėž­
ti du variantai trockistų ir zinoveviečių 
bloko lyderių atėjimo prie valdžios. -

Pirmas, ir pasirodęs mums labai re­
alus, variantas glūdėjo tame, kad po įvyk­
dymo teroristinio akto prieš Staliną par­
tijos ir vyriausybės vadovybėje įvyks su­
mišimas, ir su mumis, zinovjevietiško blo­
ko lyderiais, pirmoj eilėj, su Zinovjevu, 
Kamenevu ir Trockiu pradės derybas.

Mes išėjome iš to, kad tose derybose aš 
ir Zinovjevas užimsime partijoj ir šalyje 
vadovaujančią padėtį, nes ir prie Stalino 
mes savo dviveidiška politika pasiekėme 
to, kad partija dovonojo mūsų klaidas ir 
grąžino mus į savo eiles, o dalyvavimas 
mūsų—mano, Zinovjevo ir Trockio tero-

rištiniuose aktuose liks slaptas partijai ir 
šaliai.

Antras valdžios užgrobimo variantas, 
kuris rodėsi mums mažiau patikimas, glū­
dėjo tame, kad po teroristinio akto įvyk­
dymo prieš Staliną susidarys nepasitikėji­
mas ir dezorganizacija partijos ir šalies 
vadovybėje.i Trockistų ir zinovjeviečių, 
bloko vadovams pasiseks pasinaudoti sa- 
mišiu ir priversti likusius partijos vado­
vus prileisti mus prie valdžios arba, pri­
versti juos užleisti savo vietą.

Trockio pasirodymasJr jo aktyvus da­
lyvavimas kovoje už valdžios užgrobimą 
buvo manomas, kaip savaime supranta­

mas.” (XV t., b. p. 33-34).
Apvienytas trockistų ir zinovjeviečių cen­

tras ant teroro kelio stojo po tiesiogine L. D. 
Trockio įtaka,, kuris asmeniškai davė apvie- - 
nyto centro nariams eilę atatinkamų žodžiu 
ir raštu direktyvų.

Tardyme 1936 m. liepos -20 d. kaltinama*- - 
sis S. V. Mračkovskis parodė:

“. .. Linija į terorą mūsų, trockistų, bu­
vo pasirinkta dar toli iki sudarymo bloko 

i su Zinovjevu, Kamenevu. 1931 metais, 
kuomet I. N. Smirnovas buvo Berlyne ir 
susirišo su L. Trockiu, iš paskutiniojo bu­
vo gauta direktyva pradėti organizuoti • 
kovingas trockistų grupes” (XV1H t., b. 
p. 40, 41).
Tas pats Mračkovskis parodė:

“. . . Sulig L. Trockio direktyvos, gau­
tos 1931 metais I. N. Smirnovu, mes pri­
valėjom užmušti Staliną, Vorošilovą Ka- 
ganovičių. Pirmoje eilėje buvo numatytas 
Stalinas.” (XVm t., b. p. 42).
Apie Trockio atsinešimą į sukūrimą troc­

kistų ir zinovjeviečių apvienyto bloko ir per­
ėjimą prie teroristinių kovos metodų kalti­
namasis Mračkovskis parodė sekantį:

“. . . 1932 metų viduryje I N. Smirno­
vas pastatė prieš mūsų vadovybės trejukę 
klausimą apie reikalingumą .mūsų organi­
zaciją apvienyti su Zinovjevo-Kamenevo ir 
Šąckino-Laminadzes grupėmis .. . Tuomet 
buvo nutarta užklausti tuo reikalu L. Tro­
ckį ir gauti? iš jo nurodymus. L. Trockis. į 
bloko sudarymą atsakė sutikimu su sąly­
ga priėmimo susivienijusiomis į bloką gru­
pėmis klausimo apie reikalą pajėga pra­
šalinti VKP( b) vadus ir pirmoje eilėje, 
Staliną.” (XVHI t.? b. p. 44, 45).
Tuos Mračkovskio parodymus pilnai pa­

tvirtino kaltinamasis Dreiceris, parodęs tar­
dyme:

“. . . Sulig tiesiogine L. Trockio direk­
tyva mūsų visasąjunginis trockistiniai-zi- 
novjeviško bloko centras privalėjo paruoš­
ti ir įvykdyti Stalino ir Vorošilovo užmu­
šimą su tikslu palikti be vadovybės VKP 
(b) ir Raudonąją Armiją.” (XX t., b. p. 
99).
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Ugą laiką išsbitit 11 Jf • -J^jJVlina KitLer

Mūsų eks|Wi®|
mato galima
galimumas atgaili-Kitler (kuri gimė po pa­
muš iš sušaldyto KGašagois) ne pirmą sykį 
bar kyla iut
simas. Kaip kjenoromis, bet reikalinga 
gemalai išbuvo sfiti, kad ji apart trūkumų 
mėj? Kada jie jaugiau savo gyvenime 
mes? Kaip kass!pj«
organizmai neseni m mes paimsim patį bied- 
ba jie jau išnyl^^var&šą, tai mes surasim, 
mas yra be pan^T ji būna tokie momentai, 
ganimai atėjoj0^m atrodo, kad laimė, kai- 
kiu keliu, kaip irdip81’ yra pasiekiama čio- 
venantiejiantža®^ žemės, o ne tiktai dan- 

. mokina kunigai.
Akademikas lW%ie momentai buvo ir Mi- 

kad reikalinga ijvenime.
ta generacijų e <n| tokių momentų savo gy­
dą, kad suradus o^e tegalėjo priskaityti ne 
nizmų sąryši ■ Clu, kaip du. Pirmas toks 
rūšies organimiM ritas pas ją buvo, kada ji 
lykas, tai tiiksbsĮĮyė su siuvėjo pagelbinin- 
šalusiuose organūRįėriu. Tada jai atrodė, kad 
nedidelę atmainą rį yra galimas dalykas ir 
reikalaujama dePlmės, jie abu nuolatiniai

ite wkiW svaj°j°- Gal būt neku- 
ganizmų svaj°nSs

• visiškai skrumniomis
tZtanTaiU*^™8- Siuvėjo Pa^lbinin'

1 .^nniWtleris vyras su gražia juo- 
S DU» garbanuotais plaukais pa-
tancių me ų. k gajV£Lj gu nesveiko-

Ekspenmen JS^U(jusįomis akimis jr į_ 
kurių organiflnų^a krutine> jau tuo laiku
šaldymo P^^Jtiniai kosėdamas, negalvo- 
pertraukta lajmę 0 uk apie 
ir mes maD^^įnį gerą gyvenimą. Kad ap- 
ties ir gyvybės įus savo senatVę, jis troško 
apsakomu ph^^įm neprigulmingu siuvėju,

Apysakaitė iš Šių Dienų Vo­
kietijos Gyvenimo

trūkumus savo gyveni­

Vertė Petras

kad jam daugiau nereikėtų pas 
kitus dirbti. Savo mintyse jis 
braižė savo nuosavą siuvyklą su 
tratančiomis dviemis trimis siu­
vamomis mašinomis, ant kurių 
prisilenkę dirba du trys jo pa- 
gelbininkai. Jis taip svajodamas 
manė, kad kuomet tas bus at­
siekta, tuomet jis pasieks savo 
gyvenime trokštamą gerbūvį ir 
šeimynišką laimę. Tas savo sva­
jones jis pasakojo ir Minai, o 
Mina, duktė seno batsiuvio, ti­
kėjo jam. Mina negalėjo netikė­
ti. Ji labai mylėjo savo jauną 
vyrą. Apart to, ką kalbėjo jai 
vyras, ji nevieną sykį girdėjo tą 
ir nuo savo tėvo, kuris visą sa­
vo amžių prasvajojo apie įsigy- 
jimą savos batsiuvyklos. Ir ga­
lų gale užsispyrėlis senis pasie­
kė savo tikslą. Jis dėjo pfenigą 
prie pfeningo ir užbaigoje savo 
amžiaus jis įsigyjo tiek daug 
metų svajotą batsiuvyklą. Tie­
sa, jo gyvenimas nuo tada ne­
pagerėjo, bet dar pablogėjo. Bet 
pateisinimui to buvo savotiškos 
priežastys. Jeigu nebūtų kilęs 
tas prakeiktas karas, jis, žino­
ma, iš savo batsiuvyklos būtų 
gavęs geras įplaukas. Ir jis taip 
manyti neperstojo iki paskuti­
nio momento.

Siuvėjo pagelbininkas Kitleris 
buvo darbštus ir taupus žmogus. 
O jauna jo žmona pilnai atjau­
tė ir sutiko su jo planais. Fri-

cas ir Mina su didžiausiu stro­
pumu taupė pinigus, gyveno pu­
siau alkani su tokia minčia, kad 
tas būtinai yra reikalinga, kad 
susisukus šiltą lizdelį senatvėj. 
Labai sunku pasidarė, kuomet 
pas juos atsirado naujagimis. 
Bet vistiek ir tas nepilnai numa­
tytas apsireiškimas ant pasaulio 
naujo vokiškos respublikos pilie­
čio neišardė jų planų. Galų gale 
jų tikslas buvo pasiektas. Kada 
vaikui sukako pusė metų, Fri- 
cas Kitleris patapo savininku 
vienos siuvyklos, aprūpintos 
dviemis siuvamomis mašinomis. 
Tą dieną buvo didžiausis jauna­
vedžių džiaugsmas ir laimė. Jo 
draugai, mažiau taupūs ir ma­
žiau darbštūs, taip ir likę pa- 
gelbininkais, su širdgėla pavy­
dėjo jam.. Liko tiktai laukti už­
sakymų. Bet tas jau nesvarbu, 
manė jaunavedžiai.

Rišyje su atidarymu siuvyk­
los, Kitleriui pasidarė, pagal jo 
kapitalą, nemaža suma pašalinių 
išlaidų. Fricui prisiėjo nusipirkt 
nekuriuos reikalingus siuvyklai 
baldus ir pasisiūti del savęs ata-, 
tinkamus drabužius. Iki šiol jis 
vaikštinėjo apsivilkęs bile kaip, 
anot to priežodžio, “kurpius 
vaikštinėja be batų.” Bet kaip 
ten nebuvę, kas yra leistina siu­
vėjo pagelbininkui, tas nevisai 
pritinka siuvyklos savininkui, 
kuriam reikalinga turėti reika­
lą su klijentais. Šiame atsitiki­
me jis ėmė pavyzdį iš savo bu­
vusio šeimininko, kuris visuo­
met stengdavos iš visų jėgų 
“parodyti prekę veidu.”

Visviena, su užsakymais da­
lykas kaip tai nesirišo. Po ne­
kurto laiko pasirodė klijentai,

bet kas buvo tie per žmonės! Vi­
si jie buvo įgimtiniai nuskūrė- 
liai, kurie neturėjo jokios gali­
mybės užsisakyti sau branges­
nę eilutę arba paltą. Turtingie­
ji arba kiek nors prasigyvenę 
delko tai lenkėsi Frico Kitlerio. 
O jis su kiekviena diena pradė­
jo rūpintis vis daugiau ir dau-z 
giau.

Vieną kartą (tas buvo po tri­
jų mėnesių, kuomet jis atidarė 
savo siuvyklą) jis apskaičiavo 
pajamas už visus tris prabėgu­
sius mėnesius ir suvedęs sąmatą 
baisiai nustebo, kad piniginės iš­
laidos steigiant siuvyklą iki šio 
laiko dar toli gražu nėra pa­
dengtos. Mina žinojo apart to, 
ką tai kitą. Ji aiškiai matė, kad 
14 gyvenimo lygmala per pasku­
tinius tris mėnesius nepakilo, 
bet atbulai—nupuolė. Ji negalė­
jo nesirūpinti savo vaiko likimu. 
Ir galų gale ji išsireiškė savo 
vyrui įėjusią į galvą mintį. Vie­
na iš siuvamų mašinų vistiek 
betiksliai stovi. Svajonės apie 
paėmimą pagelbininko taip ir li­
ko svajonėmis. Darbo vargiai 
tebuvo vienai mašinai ir Fricas 
tankiai naudojos priverstomis 
vakacijomis. Tą mašiną ji pata­
rė parduoti tam, kad pataisyti 
kūdikio sveikatą, kuris visai per 
paskutinį laiką buvo nusilpęs ir 
suliesėjęs. Fricas paviršutiniš­
kai be jokių pasipriešinimų su 
tuo sutiko, matydamas tame bū­
tiną reikalą. Bet niekas nežino­
jo jo vidujinių kančių, kada iš 
jo siuvyklos išnešė siuvamą ma­
šiną. Jam rodėsi, kad atėjusie­
ji išnešti jo mašinos žmonės at­
plėšė didesnę dalį jo sielos, su­
plėšydami ją į gabalus. Jam

kaip tai atėjo į galvą, kad jis, 
trys mėnesiai atgal, buvo tokiuo 
pat laimingu egoistu, įsibrovusiu 
į svetimus namus del to, kad 
išnešus mašiną, kurios savinin­
kas turėjo tas pačias mintis, 
kaip kad dabar Fricas. Dabar­
tiniu laiku (kaip ir trys mėne­
siai tam atgal) jis manė tiktai 
apie save. Minai jis nieko nesa­
kė, nenorėdamas bereikalingai 
sudrumsti jos ramios nuotaikos, 
matydamas, kad ji buvo užtek­
tinai laiminga persistačius, kad 
nuo dabar jos kūdikis sutvirtės 
ir suriebės.

Prabėgo užtektinai laiko nuo 
to, kaip Fricas Kitleris patapo 
nepriklausančiu šeimininku nuo­
savos siuvyklos. Ir bėgyje to 
laiko jaunavedžių dalykai ėjo vis 
blogyn ir blogyn. Biedna Frico 
galva ilgą laiką įtemptai bandė 
surasti to nesuprantamo apsi­
reiškimo priežastis. Nelaimei, 
Frico Kitlerio galva nepriprato 
prie tokių minčių. Prie visokių 
nelaimių, kurios supurtė jį ar­
ba vokišką valstybę, jis visada 
bandė sau išaiškinti konkrečius 
tos nelaimės nešėjus, Tas jam 
pasisekė be jokio vargo. Pagel- 
bon tame klausime jam atėjo 
organizuota valdiška ir pusiau 
valdiškos vokiškos respublikos 
spauda. Mina, bendrai sakant, 
mažai suprantanti apie politiką 
moteris, ne sykį girdėjo nuo sa­
vo vyro apie tai, kad viskam tam 
kalti komunistai. Komunistai, 
išlaukiniai komanduojami sovie­
tinės valstybės, sėja nelaimes ir 
anarchiją vokiškoj respublikoj. 
Pagal jo nuomonę, komunistai 
nenurims tol, kol neatims visų 
siuvamų mašinų iš jų savininkų.

Bet jis, Kitleris, greičiau mirs 
badu, pakol eis dirbti į jų pra­
keiktus fabrikus. Komunistai— 
didžiausi priešininkai darbininkų 
smulkios nuosavybės. Tokia 
nuomonė Frico Kitlerio buvo gi­
liai įsiskverbus į jo galvą.

Mina visai aklai tikėjo į savo 
vyrą. Ji tiktai nerimavo del be­
reikalingo karščiavimos, jo po­
litinių aistrų. Jos nerimavimas 
turėjo pamatą. Fricas ne ilgai 
liko ištikimas vokiškai respub­
likai. Greitai jo pažiūros pradė­
jo keistis ir vystytis kita kryp- 
čia,

Minai gerai prisiminė politinis 
susirinkimas, kuris įvyko kele­
tas mėnesių tam atgal jų bute. 
Jų susirinko apie dešimts žmo­
nių, svarbiausiai kaimynai, ku­
riuos pažino asmeniškai. Dau­
guma iš jų buvo apsivilkę pil­
kais marškiniais. Buvo daug šu- 
mo, daug kraštutinių išsireiški­
mų ir piktų šauksmų. Mina to­
li gražu negalėjo visko suprasti, 
bet nekurtos kalbos liko jos vaiz­
duotėj.

—Valdžia mus žudo!—kalbėjo 
kaimynas—-Adolfas štangė, duo­
damas gyslėtu kuloku į stalą.— 
Valdžia mus visus atidavė į 
stambiojo kapitalo nasrus. Ar 
mes esam padėtyje kovoti su 
jais konkurencijoj? Ar ilgai ga­
li laikytis menka krautuvėlė 
prieš universališkus didžiuosius 
magazinus? Ir vot, broliai, mes 
matom, kaip mūsų akyse tūks­
tančiai mums panašių miršta 
badu. Mes ne tik matom tą, bet 
mes patys mirštam, vieni grei­
čiau, kiti pavaliau, bet visi mes 
mirštam nuo biednystės ir ba­
do, O valdžia? Kam ji tarnauja?

Ar mums, smulkiems savinin­
kams, kurie esam vokiškos tau­
tos pamatu? Ne, ji tarnauja 
grupelei fabrikantų ir bankie- 
rių, kurie yra tikri parazitai, 
mintantieji mūsų prakaitu ir 
krauju! Taip ilgiau tęstis nega­
li! Broliai! Išėjimas iš to turi 
būti surastas. Gelbėdami save 
tuo pačiu sykiu mes išgelbėsi- 
me vokišką tautą. Atminkit tą— 
kapitalistų pataikūnai! Bet kas 
nurodys mums tą pageidautiną 
išėjimą? Gal būt socialdemokra­
tai? . . .

Ironiškas juokas užviešpata­
vo kambarį, kaipo atsakymas 
Adolfui Štangei. Tie žmonės neį­
tikėjo socialdemokratams.

—Jie tūrėjo valdžią savo ran­
kose ir gerumu atidavė ją ka­
pitalistams,—sušuko koks tai 
džiova sergantis jaunuolis.

Garsūs pritarimo aplodismen­
tai perėjo susirinkusius.

—Tada kasgi?—paklausė su­
simaišęs Adolfas Štangė. Už ką 
mes eisim? Už komunistus.,

Atsakymui pasigirdo keletas 
balsų:

—Komunistai? Jie atneš su 
savim smulkiems savininkams 
mirtį.

—Jie atims nuo mūsų maši­
nas!—smarkiai suriko pašokęs 
iš vietos Fricas Kitleris.

—Kapitalistai mus naikina 
laipsniškai; komunistai sunai­
kins iš sykio!—sušuko dreban­
čiu balsu džiovos suėstas jau­
nuolis.—Jie yra visi lygūs. Ar 
jie neišnaikino Rusijoj visų 
smulkių savininkų? Ar jie ne­
atėmė iš milijonų Rusijos vals­
tiečių nuosavybės?

(Bus daugiau)
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bar darbininkų delegacija krei­
pės į atatinkamas įstaigas, pra­
šydama daryti žygių, kad Jū­
ros stotyje malkų krovimo dar­
bai būtų atiduoti ne ūkininkams, 
bet darbininkams.

MARIJAMPOLĖS APSKRITY J 
ATSIRADO VILKŲ

Marijampolė. — Jau antras 
mėnuo kaimuose rodosi vilkai. 
Pirmiau vilkai ateidavo į tuos 
kaimus, kurie yra arčiau palių, 
kaip Padovinį, Putriškes ir ki­
tus. Tačiau dabar jau ateina į 
Nendriškius, Steponiškius, Ado- 
miškius, Geležinius ir kitus, kur 

. puola kumeliukus, avis ir kitus 
gyvulius. Vasaros laiku ūkinin­
kai laiko gyvulius dažnai lau­
kuose ir naktį, tačiau vilkai jau 
“suvijo” į tvartus. Bet ir tvar­
tuose nesaugu: Žolyno tvarte 
vilkai, įsikasę per pamatus, iš­
plovė 6 avis, o Statkevičiaus—9.

Ūkininkai skundžiasi, kad ne­
turį ginklų apsigynimui nuo vil­
kų, o medžiotojų draugija juos 
nuo vilkų neapgina.

SKRIAUDŽIAMI DARBININ­
KAI DAŽNAI STREIKUOJA

vinui mirus. Ir namus Levinas 
palikęs tarnaitei.

Velionies giminaičiai apskun­
dė buvusią Levino tarnaitę, kad 
ji pasisavinusi 12,000 litų. Del 
to įvykio pradėta tardymas.

ŽYDŲ FABRIKANTAI AP­
GAUDINĖJA ŽYDUS 

DARBININKUS

KAUNE VOKIEČIAI SVEI­
KINASI HITLERIŠKAI

Marijampolė.—Nuo geležinke­
lio tilto per Šešupę statybos 
pradžios samdytojai neprieina 
prie susitarimo su darbininkais. 
Darbininkai— marijampoliečiai, 
—dirbą prie akmenų skaldymo, 
tilto statymo ir kitų darbų, gau­
ną mažą atlyginimą. Gauną pus­
ketvirto lito, dirbdami 8 valan­
das per dieną, o akmenskaldžiai 
per 11 valandų neuždirba dau­
giau, kaip tris litus. Del minėtų 
priežasčių jau porą kartų darbi­
ninkai streikavo, tačiau be pa­
sekmių. Dabar darbininkai Vm. 
31 d. paskelbė dar sykį streiką, 
reikalaudami pakeisti išmokėji­
mo tvarką ir pakelti atlyginimą.

ĮDOMIOS ŽINIOS APIE 
UTENĄ

“Lietuvos Žinios” rašo: “Ar 
žinai, kad pirma žinia apie Ute­
ną yra iš 1261 metų, kada Lie­
tuvos karalius Mindaugas, do­
vanojo kardininkams tam tikras 
lietuvių gyvenamas žemes už su­
teiktą jam pagelbą, tų žemių 
skaičiuj mini ir Uteną (Uten).”

Pasirodo, kad Mindaugas bu­
vo tikras Lietuvos pardavikas, 
o jį patrijotai už tai garbina.

Toliau rašo:
“Utena nuo senų laikų tvar­

kėsi Magderburgo teisėmis ir iki 
XVHI amžiui plačiai prekiavo su 
kitais miestais.”

“Didžiojo šiaurės karo (1700- 
1721) metų Titeną išgriovė ir 
labai sunaikino įsiveržę Lietu­
von švedai, ir nuo to laiko Utena 
nustojo savo tuolaikinės reikš­
mės.”

“1835 metais pravestas pro 
Uteną plentas tarp Petrapilio ir 
Varšuvos, o 1899 metais—Pane­
vėžio—Utenos—Švenčionių siau- 
rasai geležinkelis.”

VOLDEMARAS PRAŠO SME­
TONOS JO PASIGAILĖTI

Esą žinių, kad sėdintis kalė­
jime Voldemaras, buvęs geriau­
sias Smetonos bičiulis ir talki­
ninkas laike nugriovimo teisėto­
sios valdžios, tik vėliau, norė­
damas būti net viršesniu už patį 
Smetoną, tapo įkištas kalėji- 
man, dabar prašo jo pasigailėti 
ir paleisti iš kalėjimo. Tokį ma­
lonės prašymą padavęs rugsėjo 
8 dienos proga, kurią Smetona 
padarė tautos švente. Del viso 
ko, Voldemaras savo prašyme 
pasižada Smetonai visiškai at­
sisakyti nuo politikos ir išsineš­
dinti užsienin, kame dirbtų tik 
mokslo srityj.

Nežinia, kaip Smetona pasi­
elgs su buvusiu savo geriausiu 
bičiuliu. 4 m*

NORI ATIMTI Iš TARNAITĖS 
MIRUSIO PALIKIMĄ

Gegužės mėnesyje Ukmergėje 
mirė turtingas žydas, Levinas, 
kuris buvo palaidotas katalikų 
kapuose. Del palaidojimo kata­
likų kapuose, katalikai nieko ne­
sakė, bet žydai sukėlė didelį 
triukšmą.

Be ko kita, Levinas savo tar­
naitei prieš mirtį davė čekį iš­
imti iš banko 15,000 litų. Ji iš­
ėmė. 3,000 litų Levinas tarnaitei 
tuojau davęs, o 12,000 litų buvę 
padėti po priegalviu, o paskui 
dingę.

Tie pinigai neatsirado ir Le-

Penki žydų tautybės piliečiai, 
kurie norėjo išvykti į Palestiną, 
padavė atatinkamoms įstaigoms 
skundą, kuriame rašo, kad D. ir 
B. Rozmarinai ėmę iš jų pini­
gus ir žadėję su galvijais kartu 
nugabenti į Palestiną. Mat Roz­
marinai rengęsi gabenti gyvulių 
partiją iš Lietuvos į Palestiną, 
o nukentėjusieji turėję būti gy­
vulių palydovais. Palydovai nu­
vykę į Palestiną, turėję ten ir 
pasilikti ir buvę žadėta darbo 
Rozmarino fabrike Palestinoje. 
Bet nieko iš to neišėjo, o Roz­
marinai pinigus paėmę. Dėlto 
užvestas tardymas.

BIRŽIEČIAI REIKALAUJA 
DAR VIENO PLENTO

Šiuo metu į Biržus sueina 4 
plentai: Biržai—Parovė ja 7 ki- 
limetrų ilgio, Biržai—Vabalnin­
kas 27 kilometrų, ir tiesiami: 
Biržai—Pabiržė apie 7 kilomet­
rų ir Biržai—Germaniškis apie 
20 -kilometrų ilgio. Paskutiniu 
laiku vienos apylinkės ūkininkai 
yra padavę apskrities savival­
dybei prašymą, kad būtų pra­
vesta dar viena šaka plento Bir­
žai—Simpeliškiai apie 6 kilomet­
rų ilgio. Tas prašymas būsiąs 
svarstytas Biržų valsčiaus suei­
goje. Jeigu prašymas būtų pa­
tenkintas, tai Biržai turėtų pen- 
kius plentus.

DARBININKAI REIKALAUJA 
PAKELTI ALGAS

Kaunas. — Paskutiniuoju lai­
ku yra pabrangę kai kurie mais­
to produktai, ypač mėsa ir rie­
balai. Del to kai kurių įmonių 
darbininkai jau reikalauja pa­
kelti atlyginimą. Tuo reikalu jie 
kreipės į darbo inspekciją ir 
Darbo rūmus.

Sadinskų baldų dirbtuvėje ir 
“Lietmedyje” darbininkai del to 
net sustreikavo. Darbo inspekci­
jai tarpininkaujant “Lietmedžio” 
darbininkams administracija su­
tikus pridėt po 50 centų į die­
ną, bet darbininkai su tuo nesu­
tinką ir trečia diena streikuoją.

Sadinskai paskelbė, kad jei 
darbininkai į darbą nestos, tai 
jie būsią atleisti.

MARIJAMPOLIETIS LIETU­
VIS ŽUVO ISPANIJOS 

KOVOSE

Marijampolė. — Marijampo­
lėje gyvenanti EI. Valaitienė ga­
vo laišką iš Pietų Francijos, ra­
šytą Petronio. Tame laiške 
šoma, kad laiško autorius 
vęs draugas Kosto Valaičio, 
ris kaudamasis vyriausybės 
riuomenės eilėse nuo sukilėlių 
kulkų žuvęs Mat Petronis irgi 
kovojo vyriausybės kariuome­
nės eilėse drauge su Valaičių, o 
paskui pabėgęs į Franciją, iš 
kur ir laišką savo draugo mo­
tinai parašęs. Petronis su Valai­
čiu kariavę Barcelonoje, Karta- 
genoje, Valencijoje, ir Malago­
je, kol pakliuvę į šiaurės frontą 
ir čia Valaitis žuvęs.

Valaitis Ispanijon atvažiavęs 
bene 1924 metais ir dirbęs vie­
name uoste prie laivų iškrovi­
mo. Jis susituokė su ispane ir 
sulaukė trejeto vaikų.

Velionis buvęs gabus karys ir 
vadovavęs 40-ties žmonių karių 
grupei.

Daugelis marijampoliečių Va­
laitį pažįsta ir atsimena, kai jis 
dar vaidino spektakliuose.

Velionio motina gyvena 
skurdžiai, o dabar prispausta 
sielvarto verkia, kad jos sūnus 
žuvo nuo ispanų sukilėlių kul­
kos.

DARBININKUS KONKURUO­
JA ŪKININKAI

“Lietuvos Žinios” rašo: “Lais­
vės alėjoj vokiečiai sveikinasi 
keldami ranką ir šaukdami 
‘Heil’. . .”

Reiškia Hitleris rėkia ant 
Lietuvos iš Vokietijos, o jo pa­
sekėjai Kaune sau ramiai vaikš­
čioja ir mėto teroro frazes.

IŠVEŽĖ APVALYTI IR PA­
GRAŽINTI “SMETONĄ”

Lietuva irgi turi vieną karo 
laivą, kuris pavadintas “Prezi­
dentas Smetona.” Šio mėnesio 
6 dieną tą laivą nuvežė į Liepo- 
jaus dokus, kur bus apžiūrėta 
jo povandeninė dalis ir nudažy­
tas.

Esą, tokias apžiūras ir pašva- 
rinimus prekybos ir karo laivai 

.darą kas metai, net ir dažniau, 
bet “Smetona” išbuvęs nuo 1934 
metų neapžiūrėtas nei ne perda­
žytas. Savų dokų nėra, kur bū­
tų galima tą darbą atlikti.

NUBAUDĖ KOMUNISTUS
Rugsėjo 3 dieną apeliaciniai 

rūmai sprendė eilę politinių by­
lų. Visi teisiamieji buvo kaltina­
mi komunistine veikla.

Į kaltinamųjų suolą atsisėdo 
kaimietis vaikinas nuo Biržų, 
Klausučių kaimo, J. Gintautas. 
Jam buvo primetama kaltini­
mas, būk jis išplatinęs komu­
nistinio turinio atsišaukimus. 
Patikrinus ekspertams atsišau­
kimus, buvo pripažinta, kad jie 
rašyti ne Gintauto ranka. Pro­
kuroras atsisakė Gintautą kal­
tinti ir jis tapo išteisintas.

Kitoje byloje kaltinamaisiais 
patraukti keturi žmonės: R. Žel- 
bbvičiūtė, S. Šapiraitė, F. Bie­
liauskas ir A. Čiupkevičius.

Bieliauskas pripažintas kaltu 
ir nubaustas 8 metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Riva Zelbovičiūtė nubausta 6 
metais sunkiųjų darbų kalėjimo, 
bet kaip nepilnametei trečdalis 
bausmės numušta.

Šapiraitė nubausta 4 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo. O A. 
čiupkevičius išteisintas.

Kai Lietuvoje veikė darbinin­
kų profesinės sąjungos, tai il­
gus metus profesinėse sąjungo­
se veikė Alf. Juknevičius. Jis 
simpatizuodavęs socialdemokra-

tams, bet partijos nariu nebu­
vęs.

Teisme Juknevičius pareiškė, 
kad jis atsišaukimų nerašęs ir 
neplatinęs, o komunistų parti­
jai niekuomet nepriklausęs.

Rūmai del platintų atsišauki­
mų kaltinamąjį išteisino, bet 
pripažino kaltu priklausius ko­
munistų partijai ir Juknevičių 
nubaudė 2 metais sunkiųjų dar­
bų kalėjimo. Už užstatą, iki įsi­
teisės sprendimas, Juknevičius 
paliktas laisvas.

Rugsėjo 4 dieną kariuomenės 
teismas sprendė J. Gvildžio bylą 
kaltinamo komunistinių atsišau­
kimų laikyme ir platinime, nes 
pas jį policija radus rotatorių 
ir 7,000 atsišaukimų.

Gvildys ir It. Videlevskaitei 
davęs tų atsišaukimų—prikim­
šęs pilną portfelį.

Gvildys nubaustas 10 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo, Vide- 
levskaitė 4 met.

KIEK LIGONIŲ KASOJE YRA 
NARIŲ

Statistikos būrio žiniomis, da­
bar visose Lietuvos ligonių ka­
sose yra 86,085 nariai (pernai 
buvo 79,790). Vyrų kasos narių 
yra 50,831, moterų 35,254.

Alytaus ligonių kasoj yra 1,- 
144 nariai, Kauno miesto 20,884, 
Kauno apskr. 4,514, Marijampo­
lės 1,747, Panevėžio 4,681. Šiau­
lių 5,997, Tauragės 2,737, Telšių 
3,095, Ukmergės 2,074, Vilka­
viškio 1,735 nariai. -

Susisiekimo ministerijoj ligo­
nių kasoj narių yra 3,543, lais­
vai samdomų eigulių 1,629, Lie­
tuvos banko 454, Kauno elektros 
stoties 213, Zitiečių 593 ir Klai­
pėdos krašto ligonių kasoj yra 
31,053 nariai.

Didžiojoj Liętuvoj šiemet a- 
pie 500 narių padaugėjo todėl, 
kad šiemet pradėta registruoti 
į ligonių kasą statybos darbinin­
kus, kurių anksčiau'kasos ne­
drausdavo.

visai blaivus, suomišku peiliu 
mirtinai nudūrė degtukų fabri­
ko darbininką B. Montvilą. 
Montvila su Jadzevičium net ne­
pažįstami buvo, nei muštinių ne­
buvo, o taip sau lengva ranka 
davė laisvę suomiškam peiliui.

KEISTAS SKENDUOLIS 
BIRŽUOSE
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Jūros stotyje kraunamos mal 
kos į vagonus. Krovimo darbus 
atlieka vietos ūkininkai. Bet ten 
esą ir bedarbių, kurie per ūki­
ninkus neprieina prie darbo. Da­

VIENAS KERŠTO SUMETI­
MAIS NUŽUDĖ UOŠVĮ, ANT­

RAS NEPAŽĮSTAMĄ 
DARBININKĄ

Kaunas.—Rugsėjo 8 dieną Jo­
nučių kaime, Garliavos valsčiu­
je, tuojau už Aleksoto K. Tam­
pa keršto sumetimais nužudė 
savo uošvį A. Žukauską.

Nušovęs uošvį Tumpa pats 
atėjo į policiją ir pasidavė.

Antra žmogžudystė tuo pat 
laiku įvyko Michalinavoj. Kepė­
jas Br. Jadzevičius, būdamas ne

Šią vasarą laikraščiuose buvo 
trumpa žinutė, kad prie Biržų 
ežere rastas skenduolis, kurio 
asmenybė nenustatyta. Sken­
duolio asmenybė labai aiškinta: 
jo atvaizdas išstatytas Biržuose 
viešose vietose, bet niekas iš 
biržiečių to skenduolio nepažįs­
ta. Dabar apie tą skenduolį Bir­
žuose plačiai kursuoja tokia ver­
sija:

Šį pavasarį vienas Amerikos 
lietuvis važiavęs pas savo mo­
tiną, gyvenančią Biržų apskri­
tyje. Važiuodamas pas motiną, 
sūnus jai apie savo kelionę nie­
ko nepranešęs, norėdamas pada­
ryti didelį siurprizą. Pakelėj tas 
amerikonas užsukęs pas vienus 
senus savo pažįstamus. Ten vai- 
šinęsis, o paskui valtele išplau­
kę į ežerą pasiirstyti. Ilgokai 
irstęsi. Paskui namiškiai grįžę 
vieni be svečio. Tarnaitei paaiš­
kinę, kad svečias pasisamdęs ve­
žimą ir nuvažiavęs . . .

Netrukus to amerikono moti­
na gavus pašto perlaidą, adre­
suotą jos sūnui. Matyt sūnus 
išvykdamas iš Amerikos pinigus 
pasiuntęs paštu savo vardu, tik 
motinos gyvenamoje vietoje. 
Kadangi adresato nebuvo, tai 
perlaida grąžinta Amerikon. Bet 
iš ten atsakyta, kad siuntėjas 
•išvykęs Lietuvon. Taigi dabar ir 
iškilęs didelis įtarimas, kad tas 
skenduolis ar tik nebus anas 
amerikietis, važiavęs pas moti­
ną ir pakelėj apsistojęs pas pa­
žįstamus.

Kriminale policija del to pra­
dėjo stropiausią kvotą. Laukia­
ma paaiškėsiant įdomių dalykų. 
O Biržų apylinkėje apie tai tik 
ir kalba.

MIRĖ INŽINIERIUS VACLO­
VAS BIELSKIS

Iš Lietuvos pranešama, kad 
Varšuvoj mirė garsus Lietuvos 
socialdemokratas ir “Kultūros” 
žurnalo bendradarbis inžinierius 
Vaclovas Bielskis.

Laikinai palaidotas Varšuvoj, 
bet jo draugų dedamos pastan­
gos parvežti jo kūną Lietuvon 
ir palaidoti su didelėmis apeigo­
mis.

POPIEŽIAUS BULIŲ YRA SUNKIAU PAMATYTI, NEGU PATĮ POPIEŽIŲ
Penkiolika angliškų mylių į 

pietus nuo Romos randasi puiki 
aukštuma, vaizduojanti gražiau­
sią pasaulyje vietą. Tai garsioji 
Gandolfo pylis, iš kurios popie­
žius dažnai prakeikia visus pro­
gresyvius žmones.

Toji pylis yra aptverta aukšta 
mūrine siena, kuri atskiria po­
piežiaus nuosavybę nuo musso- 
liniškos Italijos. Įžengiant į tą 
pylį, reikalinga pereiti per py- 
lies viršininkų kanceliarijas ir 
paskui tik patenki į pasakiškai 
gražų žemišką rojų, kuriame 
261-sis popiežius, Pijus XI, pra­
leidžia savo atostogas. Tačiau 
yra nelengva bet kam į tąją py­
lį patekti, nes ją iš visų pusių 
stipriai saugoja šveicariška 
gvardija ir bereikalo prie pylies 
prisiartinusiam pasako grįžti 
atgal, net ir tokiais atvejais, 
kuriuose turima ir nuo aukštųjų 
dvasiškių praleidimo rašteliai. 
Mat, “visągalinčio” vietininkas 
nepasitiki dievo galybe ir storo­
mis mūro sienomis, be ginkluo­
tos šveicariškos gvardijos jisai 
jaustųsi, kaip nusidėjėlis “pek­
loje.”

Bet nereikia manyti, kad jis 
ten užfortifikavęs toje pylyjė 
vien tik “šventas” asabas! Ne, 
ten randasi ir visokie žemiški 
sutvėrimai, kurie reikalingi “ne- 
griešno” popiežiaus kūno išlai­
kymui. Mat, tarp pylies sienų 
yra šimtai akrų gerai išdirbtos 
ir prižiūrimos žemės. Nors že­
me randasi aukštoje vietoje, bet 
joje yra išvedžioti į visas puses 
irigacijos kanalai. Iš kanalų pa­
leidžiamas vanduo sudrėkina 
žemę, per ką jokios sausumos 
negręsia. Tai vienintelė vieta vi­
soj Italijoj, kur drėkinama že­
mė.

Ten randasi kuone visame pa-

saulyje augantieji aukštos ko­
kybės vaisiai. Ten randasi pui­
kiais meniškais paveikslais iš- 
dekoruoti vištininkai, kuriuose 
vaikščioja šimtai baltų kaip 
sniegas popiežiaus vištų ir kvak­
si beriedamos popiežiui kiauši­
nius. Ten, tarp žaliuojančių pui­
kių vaismedžių, nuošaliai nuo 
popiežiaus rūmų, randasi plieno 
ir cemento namai su raudonu 
dengtu stogu. Tai popiežiaus 
tvartai, kuriuose stovi 40 švei­
cariškų karvių. Kiekviena karvė 
turi atskirą patalpą ir pavadinta 
šveicarišku vardu. Popiežiaus 
karvės negyvena, kaip papras-1 
tos karvės, bet jos gyvena ge­
riau, negu Italijos darbininkai. 
Tvartai savo švarumu geriau 
yra užlaikomi, negu švara pa­
garsėjusios olandų virt uvės. 
Kiekvieną dieną popiežiaus 
tvartai išmazgojami ir pačios 
karvės prieš melžimą išmaudo- 
mos. Mat, Kristaus “vietinin­
kas” geria jų pieną. Už tat kiek­
viena popiežiaus karvė duoda 
net po 42 litru pieno per dieną.

Ten yra keli tvartai pripil­
dyti antilopais, kurių akys bliz­
ga kaip šafirai. Kas įdomiausia, 
tai neapsakomai didelis popie­
žiaus bulius, kuris sveria net 
2,200 angliškų svarų. Tačiau, 
kaip popiežiaus visą rojų, taip 
ir patį bulių yra ne taip lengva 
pamatyti.

Laikraščių korespondentas, 
Culver Jones, sako, kad daug 
lengviau yra gauti audenciją pas 
patį popiežių, negu pas jo bu­
lių ir pamatymą to gražaus po­
piežiaus dvaro. Korespondentas 
rašo, kad jis buvo daug girdė­
jęs apie popiežiaus bulių, bet ne­
sitikėjo, kad jam kuomet teks 
pamatyti tąjį rudąjį gyvulį.

Pas popiežių galima gauti vi-1 galėjo atsinaujinti.

CANADIAN C A P I TALISTS DESIRE TO MILIT.^ 
UNEMPLOYED YOUTH

zitą į dvi sąvaites, bet pamatyti 
jo daržą ir tvartus beveik nega­
lima. Jis buvęs gavęs iš Vatika-

The capitalist propagandists 
are at work endeavouring to 
create a patriotic feeling in the 
youth. With such demagogic 

. propositions as, relieving unem­
ployment, giving educational 
military training, and health­
ful physical exercises, the capi­
talists are able to fool the youth 
into believing that they, the 
capitalists, are trying to aid the 
youth of Canada.

Lieut.-Col. A. E. Olver and 
several organizations of the Ca­
nadian Legion suggested that 
50,000 to 100,000 men between 
18 and 22 should be taken out 
of the labour market and trainee 
for, an increased Canadian ar­
my, navy and air force. It was 
also suggested by this same 
group that all single girls be 
eliminated from industry and 
commerce. In the eyes of the 
army officials, these girls are 
considered not essential to in­
dustry and that they are only 
occupying those positions the 
veterans should be holding. Here 
is what the Lieut.-Col. has to 
say about the girls, “I suggest 
all single girls who do not ac­
tually require their earnings to 
support themselves or their fa­
milies, shall be sent home where 
they can prepare themselves to 
perform their duties of house­
wives and motherhood. This 
sounds as if it came from the 
mouth of Adolph Hitler instead 
of the Lieut.

Now listen to this patriotic 
humbug from W. J. C. Carr of 
the Royal Naval Association, 
“We advocate Canada assume 
and maintain her proper share 
of empire defence.” In advoca­
ting the training of jobless 
youth , he said, “Get them mo­
dern equipment. You can’t train 
a man in an aeroplane which, 
does 130 miles an hour, and 
expect him to fight at 300 miler 
an hour. It’s like putting a baby 
on a bicycle—it’s sending him 
to his death.” I’d like to ask 
Carr if travelling at 300 miles 
per hour would not send you 
hurling to your doom in a war. 
He continues saying, “War, 
when it comes, will break out 
overnight, and you have to be

iHKIĮI PWIUI 
Į lĮHEC’O F
. Rugsėjo 19 ir 20 dd. Montrea 
j į atsibuvo Quebec’o provincijos 
i įjumnistii konvencija, kuri už- 

itkordavo istorinį progresą re- 
? flifiidnio judėjimo šioje provin- 
! įjjje. Nuo pereitos konvenci 

kuri atsibuvo 1935 m. gruo- 
jįoinėiL, ligi šiai konferencijai 
įaocūffli komunistai pralenkė 
tta kitas tautas ne tik narių 
sbifiumi, bet ir narių politinių 
jįjavinimu. Komunistinis judė-1 
joms daug platesnis. Provinci­
jos didesniuose miesteliuose jau 
atarta partinės organizacijos, 
fjsoj eilėj miestelių ir su far- 
griiis ližmegsti ryšiai, kur 
patoj ateityje tikimasi įsikurs 
pitinffl organizacijos.

finnesnėse konvencijose buvo 
pustoma, kaip gauti francū- 
aasoiganizatorius iš kitų pro- 
šnją, o šoji konvencija nuta- 
ittaKūzus organizatorius pa­
ėsti j kitas provincijas. Iš 95

no, nuo vyskupo Hayes pralei-1 prepared. Then you can gradua- 
dimo raštelį, įeiti į Gandolfo py- Uy 
lį, bet prie pylies vartų šveica- V'Q/ 
riška gvardija atsakius auden­
ciją. Prie popiežiaus ir į pylį ne- 
kuriais atvejais įleidžia, bet bu­
lių ir visas svieto marnastis, 
priklausančias Kristaus “vieti­
ninkui,” svieto akys nelabai ka­
da mato.

Korespondentui pavyko sueiti

r ease these young fellows 
back into work. But they will 
have that training.” That’s if 
they come back alive, which I 
doubt (my statement).

He goes further on to state, 
“At present most inmates of 
our penal institutions are bet­
ween the ages of 18 and 22. 
The majority of these inmates 

I went wrong through enforced
vieną anglą, kuris saugoja po-j idleness. Service in the army,
piežių ir jo turtus, tad tokiu bū­
du ir pavyko pamatyti tas po­
piežiaus dvaro įdomybes. Kores­
pondentas paklausė, kur jie pa­
dės tą pieną, kiaušinius, vištas 
ir daugybę visokių sirpstančių 
vaisių. Gavo atsakymą, kad jo 
“šventenybė” ir jie visi mėgstą 
keptus viščiukus ir 
yra pagaminama 
dvare.

Tai taip gyvena 
Kristaus “vietininkas,” 
prakeiksmu keikia žmones, kam 
jie trokštą žemiškų turtų. ,

Bedievis

viską, kas 
popiežiaus

vadinamas
kuris

AUKOS
Sturdee, B. C. Drg. K. Maka- 

revičius, atsinaujindamas prenu­
meratą, prisiuntė aukų laikraš­
čiui 50 centų .

Streamtown, Alta. Draugas J. 
Girkus, atsinaujindamas prenu­
meratą, prisiuntė “pabaudos’* už 
pasivėlinimą $1.00.

Ridisson, Sask. Draugas F. 
Natkus, atsinaujindamas prenu­
meratą, prisiuntė aukų $1.00 už 
tai, kad siuntinėjome laikraštį 
paskolon, kuomet draugas neiš-

navy or air force will provide 
everything these boys lacked 
(at the expense of the tax pay­
er) . To those pacifists and 
blatherskites who opposed mili­
tary training I say a boy will 
inprove physically, mentally and 
morally by such a period of 
training, while enforced idleness 
can only condemn them to per­
dition.”

In the first place why does 
Canada need a military organi­
zation ? To fight, against Ger­
many to whom she supplies 
nickel! To go and defend the 
investments and protect the 
property of those few millio­
naires who have great interests 
in foreign countries? It is 
known that one Canadian com­
pany, the Barcelona Traction, 
Light and Power Company, has 
$22,000,000 in stock outstanding 
together with a bonded indebt­
edness, larglly held in Canada, 
of another 30 millions, as well 
as other investments. That is 
the reason why several Cana­
dian capitalists sent 10,000,000 
dollars to the fascists of Spain, 
so that they may throw the 
leftist out of power. The left

govemment of Spainisau 
government and natinį 
government would decnt] 
that would mean the beitą 
of the living conditio® i 
people and less income 
factory owners. In Fra® 
left government decreed 
a working week was | 
exceed 40 hours. The con^, 
refused to abide by this In i 
therefore the workers | 
forced to take action. | 
exactly what the Canadia į 
pitalist feared in Spain o| I 
is why they want an aną; į 
that is why they aided ti 
cist who are their weapm | 
will take orders from tki į

Should girls be elitą , 
from industry and comm k 
No, the female sex should į 
the same privileges as Uit! į 
sex. No girl wants toi 
around the home all da) Upiį konvencijoje apie 50 da- 
and all her life. Theonlyti diskusijose. Didelę di- 
why these army offitiabi | 
the girls to enter early tai 
hood and to have large hi 
is for the one and onlyta 
of having a large amyl 
future war. They want to 
i constant supply of a 
fodder once they start ii 
Who ever heard thatgnbj 
require their earnings fort Rplatinns šimtus tūkstan-
selves or their parauta? 
would the parents do 
they reach an old age 
would support them’lį 
xrriiy I’m sure because Us ^iaro iš pirmininko, 
in need of cash thems^ J 
?arry on the military tn 
and beside it is only ■ 
vili have to carry the Ii sakomingiausias 
of taxation to finance tS®^ vadovybėje užėmė fran- 
posed military camp. W 'mi Vadovybė išrinkta entu- 
happened to the Italian^ ^vienbalsiai. Per visą 
ment because she M nu.
military organizations?į nepasireiškė. Taktiki- 
bankrupt. The expensed 
government are paid ty 
people, but the Italian Į 
are already overtaxed j 
fascist government of lb| 
forced to rely on otheri 
of pulling herself out of ft 
so she went and made a 
Ethiopia and conqueri I 
rich oil and cotton fidj Wnnipego lietuvių vi- 
poor Ethiopians arei ^susirinkimas, kuris fcu- 
succors that will have! ,s®uktas. J. Paliliūnui iš- 
for the Italian governing toli raportą iš Kanados Lietu- 
very thing will repeat irf ttoignso. 
in Canada and the id 
be a war.

Capitalist war is never 
defence of a country! 
defence of a few big sW 
have millions to protect 
we youth got lovely | 
parks, spacious roomed! 
six or seven limousinesjl | 
tect? Of course not ad? 
of an enemy who wuiį 
your last skirt off? Neto 
of any such incident

finmą diskusijose dalyvavusių 
sriire trancūzai, kurie puikiau­
si dėstė komunistinius uždą 
mis ateities darbut 

į Konvencija atžymėjo partijos 
jbty darbininkų masėse ir or- 
ptatuose darbininkuose, y- 
ptšgai unijose. Apšvietos dar- 
h partija atlikus didelius dar­

ą atšaukimų francūzų kalbo- 
į leidus brošiūrėlių dienos 
italais.

' Įnikta provinciale vadovybė,

driejų vice-pirmininkų, sekreto- 
■a dviejų organizatorių ir 23 
tariteto narių. Didelė didžiuma

Nacija pagerbė Ispanijos
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tlMIVEEO UETUVNJ
SUSIRINKU

Miao 30 dieną atsibuvo

tol raportą iš Kanados Lietu-

Priaugi minėtas susirinkimas 
tik vienam tikslui šaukia- 

susidomėjo ir kiti 
lietuviai, kurie ma- 

lankosi susirinkimuose, 
i?“ toto i susirinkimą atsi- 
r* prokas skaičius vyrų, 
K? moterys. Tai girtinas 

nes pirmiau moteris 
^hda susirinkimiiose ma- 

B to kaip kam atro- 
kad susirinkimai ne mo- 

Tai buvo daroma 
paklaida, nes visiems

> kiai 
visu
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KOMUNISTU PARTIJA DARO PUIKU PfiOGRESį
OUEBEC'D PROVINCIJOJE- - - - - - -

| Rugsėjo 19 ir 20 dd. Montrea­
le atsibuvo Quebec’o provincijos 
komunistų konvencija, kuri už- 
rekordavo istorinį progresą re- 
voliucinio judėjimo šioje provin­
cijoje. Nuo pereitos konvenci 
įjos, kuri atsibuvo 1935 m. gruo- 
džio mėn., ligi šiai konferencijai 

exceed pfrancūzai komunistai pralenkė 
mESIB Htalono Irif-oc iniii’nci 4 i Ir v*o i\rcfaedų 
tbflefcn J 

fated

visas kitas tautas ne tik narių 
skaičiumi, bet ir narių politinių 
išsilavinimu. Komunistinis judė­
jimas daug platesnis. Provinci- 
jos didesniuose miesteliuose jau 
sukurta partinės organizacijos. 
Visoj eilėj miestelių ir su far- 
meriais užmegsti ryšiai, kur 
greitoj ateityje tikimasi įsikurs 
partinės organizacijos.
f Pirmesnėse konvencijose buvo 
svarstoma, kaip gauti francū-
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rė francūzus organizatorius pa- 
siųsti į kitas provincijas. Iš 95 
dalyvių konvencijoje apie 50 da- 
lyvavo diskusijose. Didelę di- 
džiumą diskusijose dalyvavusių 
sudarė francūzai, kurie puikiau- 
siai dėstė komunistinius uždą 

įvinius ateities darbui.
k- Konvencija atžymėjo partijos 
įtaką darbininkų masėse ir or­

ganizuotuose darbininkuose, y- 
patingai unijose. Apšvietos dar­
be partija atlikus didelius dar- 
bus. Išplatinus šimtus tūkstan- 
čių atsišaukimų francūzų kalbo­
je, išleidus brošiūrėlių dienos 
klausimais.
| Išrinkta provinciale vadovybė, 
kuri susidaro iš pirmininko, 
dviejų vice-pirmininkų, sekreto- 
iriaus, dviejų organizatorių ir 23 
^komiteto narių. Didelė didžiuma 
įfrancūzai. A t sakomingiausias

Per visą 
konvenciją jokių politinių nu-

nius klausimus subendrino.

liaudies gynėjus ir kritusius ko­
vose prieš fašizmą. Nutarė dar­
buotis paramai Ispanijos kovo­
jančios liaudies, rišant su ko­
vomis prieš fašizmą Kanadoje.

Provincialiam K. P. sekreto­
riui, drg. Ryerson, esančiam li­
goninėje po apendiko operaci­
jos, nusiuntė pasveikinimą ir vė- 
'iau pranešimą, kad vienbalsiai 
išrinktas Quebec’o prov. Komu­
nistų Partijos sekretorium.

Atžymėtinas Kanados Komu­
nistų Partijos augimas turėtų 
būti paraginimas lietuviams dar­
bininkams stoti į savo klasės 
partijos eiles.

Kar. Ang.

Pasidarbuokime “Daily 
Clarion” Stiprinimui

Spalių mėn. Kanados darbi­
ninkų centralinis organas “Daily 
Clarion” (Dieninis Trimitas) 
veda vajų sukėlimui $17,500 fi­
nansinės paramos ir gavimui 
naujų skaitytojų. Visų tautų 
darbininkų organizacijos dar­
buosis, lietuviai irgi ncatsiliksi- 
me.

Quebeco provincijoje turime 
taipgi svarbų francūzų darbinin- 
kų organizatorių “Clartė” (Švie­
sa), tai darbo liaudies organas, 
tai ginklas kovoms prieš augan­
tį fašizmą tarpe francūzų. Jis 
paramos taipgi reikalingas. Dar- 
bymetė svarbių laikraščių para­
mai supuola. Quebeco organi­
zuoti darbininkai nusistatė su­
kelti po $1,000 abiems laikraš­
čiams.

Montrealo lietuvių organiza­
cijoms pripuls sukelti apie $60.- 
00. Praeityje vajai praeidavo 
sėkmingai. Lietuviai nelikdavo 
paskutiniai tarpe kitų tautų, y- 
ra vilties, kad šiame vajuje at­
liksime savo darbininkišką pa­
reigą organizuoti Montrealo lie-

IŠ WINNIPEG!) LIETUVIU BENDRO FRONTO 
SUSIRINKIMO

į RugpiūČio 30 dieną atsibuvo 
svarbus Winnipeg© lietuvių vi­
suotinas susirinkimas, kuris bu­
vo sušauktas. J. Paliliūnui iš­
duoti raportą iš Kanados Lietu- 
}vių Kongreso.
į Kadangi minėtas susirinkimas 
buvo tik vienam tikslui šaukia- 
mas, tai juo susidomėjo ir kiti 
Winnipeg© lietuviai, kurie ma­
žai kada lankosi susirinkimuose.

lankė gerokas skaičius vyrų, 
■tarp jų ir moterys. Tai girtinas 
dalykas, nes pirmiau moteris

tuviai. ALDLD kuopos imasi šį 
darbą vadovauti. Kviestina, kad 
ir kitos Montrealo lietuvių orga­
nizacijos ir neorganizuoti dar­
bininkai sulyg galimybės prisi­
dėtų, kas kuo išgali; darbu ar 
ekonomine parama.

Liekasi laukti gerų atbalsių iš 
mūsų darbuotojų ir rėmėjų.

K. K.

JAUNIMO GUOBAS GRA 
ŽIAI VEIKIA

syves organizacijas neišardė, 
vienybės lietuvių tarpe nesu­
griovė, tik patys vadai save ka­
lasi prie gėdos stulpo darbinin­
kų klasės akyvaizdoje, kaipo fa­
šizmo rėmėjai. Kontrevoliucijos 
vado Trockio teoristinė misija 
Sovietų Sąjungoje baigėsi labai 
liūdnai. Pasaulio darbininkai 
pasmerkė juos už talkininkavi­
mą fašizmui. Kanados lietuviai 
ir smerks vienybės ardytojus. 
Žinoma, nekaltina ir nekaltins 
tuos darbininkus, kurie apgavi­
mo keliu įtraukti savo klasės 
priešams tarnauti.

Fašizmo ir karo priešams, 
darbo žmonių vienybės šalinin- j 
kams nepakeliui, su kontrevolu- 
cionierų diriguojoma organiza­
cija.

ko: “Tai negyvenimas, bet ka­
lėjimo vergija ar dar daugiau.” 

Milkman—R.

STAIGA MIRĖ J. VAITKUS I PIPIRNICIA
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dydavo, kad susirinkimai ne mo­
terims vieta. Tai buvo daroma 
didžiausia klaida, nes visiems 
malonu matyti ir moteris dar­
buojantis.
| Susirinkimu įdomavosi kaip 
[vyrai, taip ir moterys, nes kiek­
-vienam buvo įdomu išgirsti ką 
nuveikė istorinis Kanados Lie­
tuvių Kongresas.

[ Susirinkimas prasidėjo trečią 
valandą po pietų. Sulyg dienot­
varkės buvo išrinktas komitetas 
iš dviejų asmenų susirinkimui 
vesti. Sekretorius Kėblas per­
skaitė praėjusio bendro fronto 
-susirinkimo protokolą, kuris 
vienbalsiai buvo priimtas.
' Pasiuntimui delegato į Kana­
dos Lietuvių Kongresą veikusio 
komiteto raportą išdavė P. Gu- 
tauskąs. Raportas vienbalsiai 
priimtas.

Sulyg dienotvarkės, susirinki­
mo pirmininkas P. Pūras pa­
kvietė J. Paliliūną išduoti rapor­
tą iš atsibuvusio Kanados Lie­
tuvių Kongreso.
[ Pažymėtina, kad laike raporto 
publika ramiai ir atydžiai klau­
sėsi ir sekė kiekvieną delegato 
žodį, apibudinantį Kongreso vei­
kimą. Delegatas plačiai ir aiš-

kiai nušvietė Kongreso eigą ir 
visus nutarimus.

Pabaigus raportą pasigirdo di­
džiausi aplodismentai, kaipo 
ženklai Kongreso nutarimų už- 
gyrimo, ir užgyrimo išduoto ra­
porto.

Delegatui J. Paliliūnui užbai­
gus raportą, atsirado keletas 
svarbesnių pasiūlymų, rišančių 
Kongreso reikalus. Raportas 
buvo vienbalsiai priimtas. Taip­
gi priimti ir užgirti visi Kongre­
so nutarimai, kuriuos winnipe- 
giečiai pasižadėjo nenuleidžiant 
rankų įvykdyti gyvenimai!. Tai 
pagirtinas dalykas. Tam tikslui 
išrinktas iš penkių asmenų ko­
mitetas : trys iš bendro fronto ir 
du dapildyti ir organizacijų.

Į komitetą išrinkti M. Vidri- 
kas, S. Bukauskienė, A. Paup- 
lis, ir nuo Sūnų ir Dukterų Pa- 
šalpinės Draugijos, St. Boniface 
ir Winnipeg© 7-tos kuopos J. Pa- 
liliūnas. Nuo ALDLD 217 kuo­
pos bus išrinktas vėliau.

Kadangi visas tas darbas ei­
na gynimui Lietuvos liaudies, 
bei atsteigimui demokratinės 
tvarkos, tai susirinkimas nutarė 
komitetą pavadinti sekamai: Wi 
nnipego Lietuvių Bendro Fronto 
Lietuvos Liaudžiai 
tetas.

Ginti Komi-

Sulyg nutarimo 
komitetui, reikalui 
ryšius su tarptautiniu prieškari- 
niu-priešfašistiniu komitetu. Tai 
naujo komiteto vardu jau buvo 
suruoštas parengimas, kurio 
pelnas buvo paskirtas Ispanijos 
kovojančių darbininkų pagelbai 
prieš sukilėlius fašistus.

Reikalui esant, visais reika­
lais kreipkitės pas komiteto pir­
mininką M. Vidriką, 531 Cherry 
St., St. Boniface, Man.

G. P.

duota teisė 
esant, turėti

Rugpiūčio 17 d. počenčaliečių 
salėje įvyko Jaunimo Choro 
skaitlingas susirinkimas, buvo ir 
svečių. Susirinkimas praėjo gan 
entuziastiškai. Visi choristai pa­
rodė pasirįžimą daugiau dirbti 
ir lavintis, kad chorą sustipri­
nus. Del naujų narių gavimo 
paskelbė vieno mėnesio vajų ir 
per tą laiką tikimasi choristų 
skaičių padidinti dvigubai. Kiek­
vienas choristas-tė užsidėjo pa­
reigą gauti po vieną naują narį.

Kad choro veikimą pakėlus 
meniniai, nutarta karts nuo kar­
to daryti lavinimosi susirinki­
mus, nagrinėti choro meninius 
uždavinius, reikšmę ir naudą.

Nutarta jau pradėti mokytis 
operetę “Iš Meilės” ir persta­
tyti ją greitoj ateity. Choras 
finansiniai stovi gerai, nes ne­
senai surengta choro vakarienė 
Frontenac distrikte davė gryno 
pelno apie 37 dolerius. Tas pa­
gelbės visam choro veikimui.

Be to, noriu pastebėti, kad 
choro pamokos nutarta pradėti 
punktualiai, kas 'ketvirtadienis, 
8 vai. vakare. Šį nutarimą turėtų 
neužmiršti visi choristai ir 
stengtis būti puktualiais ir ge­
rais choristais. Taip-gi kviečia­
me visus Jaunimo Choro simpa- 
tikus atsilankyti į choro prakti­
kas ir stoti į choristų eiles. |

Choro Korespondentė

KAS TA LIETUVIU DAR­
BININKŲ DRAUGIJA

Sėkmingai praėjus Kanados 
Lietuvių Kongresui, kur buvo 
padėtas pamatas Kanados lietu­
vių tarpe vienybės vystymui, 
vienybės priešai pradėjo atvirai 
darbuotis, kad pakenkus taip 
svarbiam ir kilniam darbui. Iš 
“N, G.” pastogės atsiųstas Troc­
kio pasekėjas Jankauskas apar- 
dęs siuvėjų organizacijas leido­
si kiršinti Montrealo lietuvius 
vienus prieš kitus. Kad sėkmin­
giau eitų kiršinimo darbas, pa­
tarė sutverti Trockio pasekėjų 
organizaciją L. D. D. Prikalbė­
jęs keletą lietuvių susikvietė 
aukštos klasės viešbutin, kur 
savotiškai užagitavo vesti vie­
nybės griovimo darbą lietuvių 
tarpe. Porai politinių padaužų 
davė įsakymą, kad jie dangsty­
tus! socialistine skraiste, kad 
socialistiniai nusistačiusius lie­
tuvius kviesti stoti nariais, kai­
po į socialistinę apšvietos orga­
nizaciją. Bendrai, vartoti dema­
gogiją kad tik apgavus darbi­
ninkus įtraukti į sklokos-Troc- 
kio pasekėjų organizaciją.

LDD nėra jokia socialistinė 
organizacija, bet Komunistų 
Partijos išmestų kontrevoliucio- 
nierių-trockistų-oportunistų va­
dovaujama organizacija, kuri 
šiandien savo darbais daugiau 
linkus tarnauti fašizmui, negu 
socialistiniam-komunisti n i a m 
judėjimui. Tą tvirtina jų organo 
“N. G.” atakos prieš vienybės 
šalininkus, prieš bendro liaudies 
fronto kongresus, prieš susita­
rimus kovoms prieš fašizmą. Jie 
viską lietuvių tarpe krikštija 
bimbizmu, o bimbizmą pučia 
baisiu baubu, lygiai kaip bur­
žuazija šaukia prieš raudonąjį 
pavojų.

Kaip ilgai seksis apgaudinėti 
darbininkus kontrevoliuciniams 
elementams, ateitis parodys, bet 
kad jų tarnavimas buržuazijai 
baigsis liūdnai, tai aišku. Su­
vienytų Valstijų lietuvių tarpe 
jų draugija (LDD) gyvuoja jau 
keli metai, bet lietuvių progre-

MASINIS MITINGAS 1
Kanados Lietuvių Komitetas 

Lietuvos Liaudžiai Ginti šaukia 
didelį, masinį Montrealo lietuvių 
mitingą Lietuvos klausimu, sek- 
madienyj, spalių mėn. 4 d. 6.30 
vai vakare, D. L. K. Vytauto 
Neprigulmingo Kliubo salėje, 
2161 St. Catherine St., East.

Bus apkalbama esamoji pa­
dėtis Lietuvoj ir mūsų uždavi­
niai vykdymui Kanados Lietuvių 
Kongreso nutarimų; po to dis­
kusijos. Taip pat bus išpildyta 
koncertinė programa.

Visus ir visas Montrealo ir a- 
pylinkės lietuvius-es kviečiame 
kuoskaitlingiausiai dalyvauti.

Komitetas

Rugsėjo 23 d. mirė montrea- 
lietis Juozas Vaitkus. Velionis 
dar sekmadienį, rugsėjo 20 d., 
D. L. K. Vytauto Neprg. Kliube 
darbavosi aptarnaudamas kliu­
bo lankytojus, kaipo to kliubo 
narys. Rugsėjo 21 d. nuvykęs 
prie vergiško darbo Steel Wor- 
kan, iš kur staiga susirgusį nu­
vežė ligoninėn. Ligoninėje at­
gaivintą nuvežė namo, iš kur vėl 
smarkiai susirgusį vežė ligoni­
nėn. Dar nepaspėjus suteikti li­
goninėje pagelbos mirė, palikda­
mas didžiausiame nuliūdime sa­
vo šeimą ir gimines. Palaidotas 
su religinėmis apeigomis rugsė­
jo 26 d.

Reiškiu užuojautą paliktiems 
nuliūdime jo draugams, šeimai 
ir giminėms.

Korespondentas—K. A.

IŠ PIPIRNIČIOS ŠTABO

Kadangi Pipirničios štabą bu­
vo pasiekę žinios, kad kai kurie I 
Toronto lietuviai sielojas, būk 
nekurie SLA kuopos nariai įsi­
vilkę į kameleono skūras ant 
raudonų ratų važiuoją linkui 
Maskvos, Pipirničios štabas šio 
dalyko ištyrimui buvo paskyręs 
Jurgį Pipirą. Jisai surado, kad 
kas tik Maskvon važiavo, tas 
nieko blogo nepatyrė. Pavojus, 
kaip Pipiras surado, esąs ne ta­
me, kad gali žmonės užsimanyti 
pamatyti Maskvą, bet tame, kad 
pasitaiką kartais, jog žmonės { 
gimstą su ispaniško buliaus na- ' 
tūra ir užaugę baisiai neapkenčią 
visko, kas tik bent kiek raudo­
na.

j naikino embargo ant Sovietų 
Sąjungos prekių, Pipirničios 
štabas užsakėm visą tuziną ne­
paprastų padidinančių stiklų. 
Patariame Sūnų ir Dukterų 
Draugijos Sudburio kuopos kon­
trolės komisijai vieną užsisaky­
ti, kad betikrindama knygas 
galėtų matyti visas klaidas ir 
suktybes.

Pipiro pusbrolis raportavo, 
kad lietuviškam plrūmyj padėtis 
veik tokia pat, kaip ir Genevoj, 
Tautų Sąjungoj. Pereitų 
čiampijonas nedalyvaująs 
stumdymė, nes kai kurie 
stumdytojai nepripažįstą 
čiampijonystės.

metų 
bolių 
bolių 
jam

PIENINIU DARBININKU 
PADĖTIS

Montreale yra apie 30 pieni­
nių, kuriose dirba keli tūkstan­
čiai darbininkų. Pieno pramonės 
savininkai, bevesdami tarpusavę 
konkurenciją, kiekvienas sten­
giasi labiau išnaudoti darbinin­
kus. Pieninių darbininkų valan­
dos dažniausia nerubežiuojamos. 
Prisieina dirbti sulyg reikalo.

Dirbantiems prie pieno paruo­
šimo ir prie transporto įrankių
ir arklių prižiūrėjimo nustatyta 
maždaug 12 vai. paroje, bet daž­
niausia bosai ir tuo nepatenki­
nami. Prisieina dirbti su per­
traukomis, kas darbininkui vi­
siškai atima poilsio laiką, šios 
srities darbininkams apmoka 
nuo $7.00 ligi $12.00 už septy­
nių darbo dienų sąvaitę.

Pieno išvežiotojų padėtis irgi 
negeresnė. Daugumas pradeda 
darbą nuo 2 vai. ryte ir baigia 
6 vai. vakare. Jiems atlygini­
mas, paviršutiniai žiūrint, geres­
nis, bet atsakomybė už išvežio- 
jimo įrankius, negražintus bute­
lius, neišmokėtą pieną del kos- 
tumierių neturto, pavogtą pieną 
ir kt. dažnai pieno vežiotojų al­
gos numuša iki $10.00.

Kasdieninis kompanijos rei­
kalavimas, kad pakeltų pieno 
pardavimo kiekį ir grąsinimas 
iš darbo paleidimu arba algos 
nukirtimu, tai kuolo tašymas 
ant pieniaus galvos. Pasiaiški­
nus, kad neįmanoma ir neįvyk­
džius jų reikalavimus, paleidžia 
iš darbo arba algą nukerta. Pie­
nių algos didesnėse kompanijose 
maždaug sekančios: Pienius, par 
duodantis pieno už $150.00 ir 
daugiau į sąvaitę, gauna $19.00 
algos, parduodantis mažiau, 
gauna $16.50. Bet kada atskaito 
už trūkumus, tai pieniui tenka 
dažnai pusė minėtos sumos.

Visi pieniai serga poilsio trū­
kumo liga. Nedamiegojimas ga­
dina nervus ir silpnina atmintį, 
kuri jiems labai svarbi, taipgi 
greičiau priveda prie nelaimin­
gų atsitikimų, kaip tai: apsi­
skaitymų, pametimų surinktų 
pinigų ir susižeidimų. Nors jie 
dirba ne prie mašinų, bet kiek­
vieno kojos ir rankos dėmėtos 
nuo žaizdų. Pieninių viduje dir­
banti darbininkai bemaž visi 
skundžiasi reumatizmo kanki­
nimais.

Pieninių darbininkų organi­
zuotumas visai nepastebimas. Jų 
visa energija išsemta darbdaviui 
turto krovimui, taip, kad netu­
ri laiko nė pagalvoti apie savo 
žiaurią padėtį. Jeigu pavyktų 
pieninių darbininkų tarpe prigy- 
dyti uniją, tai jų padėtis page­
rėtų, kitaip, tai jiems gy­
venti teks kaip patys pieniai sa-

Paieškojimas
Paieškau draugų: Antano Oz- 

bino, pirmiau gyvenusio Alber­
tos provincijoj, ir P. Lukšo, gy­
venusio Hamiltone, Ontarijos 
provincijoj. Dabar nežinau, kur 
jie randasi. Malonėkite patys 
atsiliepti, ar kas žinote, labai 
prašyčiau man pranešti, už ką 
būsiu labai dėkingas.

D. Jokūbaitis 
Gibson Camp 1, Smooth Rock 
Falls, Ontario.

Plaktukas raportavo, kad jam 
nepasisekė ištirti Padaužų krau­
ją, nes jų kraujas esąs veik vi­
sas išsekęs. Dviejų menkesnių 
Padaužų kraują supylę į trečią, 
stipriausią, kad nors tą vieną 
išgelbėti, bet ir iš tos vienos var­
giai kas gero išeisią, jei niekas 
kraujo nepaskolinsią. Bet ir su 
paskolinimu nėra lengva, nes 
raudono kraujo nepriima, o mė­
lyno ar geltono kraujo pas gy­
vus žmones labai retai pasitai­
ko.

Iš vienų naujienų torontiškio 
korespondento sužinojome, kad 
Toronto lietuviai parapijonai 
storžieviai. Dėlto paskyrėm 
Plaktuką ištirti, ar ta žievė yra 
kam nors tinkama. Jei bus tin­
kama, manome atidaryti fabri­
ką. Tuomet torontiečiams nebe­
reiks važinėti į šiaurės Ontari- 
jos miškus medžių lupti, bus už­
tektinai darbo prie lupimo žie­
vės nuo parapijonų.

PIPIROGRAMOS

Kadangi Kanados valdžia pa-

DRAUGU LAIMĖJIMAS-MDSy LAIMĖJIMAS
Kapuskasing, Ont.—Šimet Ka- 

puskasingo apylinkėje prasidėjo 
miškų kirtimai dar vasaros lai­
ke. Kodėl taip atsitiko, tai at­
sakymas žemiau.

Per pastaruosius metus dau­
giausia medžių buvo kertama 
Kvebeko provincijoj. Kadangi 
ten iš darbininkų pusės nebuvo 
jokio pasipriešinimo, tai algas 
kompanijos nukapojo iki nulio. 
Todėl iš Kvebeko provincijos 
miškų darbininkai prekiniais 
traukiniais pradėjo važiuoti į 
pagarsėjusį su “gera” atlygini­
mu Kapskasing’ą. Yra žinoma, 
kad šios apylinkės miškų kom­
panijos per bažnyčias ir kito­
kius agentus neblogai moka 
save išsireklamuoti.

Su dauginimusi darbininkų ir 
čionai prasidėjo biaurus darbi­
ninkų išnaudojimas. Kompanijos 
kempes pradėjo statyti kalnuo­
tose vietose, kur medžiai yra 
stori. Pradėjo darbininkams 
.duoti tokį maistą, kurį maisto 
žinovai įvertina apie 12 centų 
per dieną, bet nuo darbininko 
už jį ima po 75 centus per dieną.

Daugumoj medžiai siekia iki 
trijų pėdų storumo, kartais ir 
keturių pėdų. Darbininkas nu­
plovęs tokį medį turi jį supiaus- 
tyti į šešiolikos pėdų ilgumo rąs­
tus ir ant padėlkų gražiai su­
krauti į krūvas, taip, kad su­
krautųjų rąstų galai būtų ly­
gūs. Prie to, turi iškirsti 12 pė­
dų pločio kelią. Ir už taip pa­
ruoštus rąstus darbininkas gau­
na iš kompanijos po 5 centus 
atlyginimo. Kiek gali darbinin­
kas per dieną padaryti tokių 
rąstų? Lai pats skaitytojas įsi­
vaizduoja, kiek jam imtų laiko 
iki jis tokį rąstą “išprašytų” iš 
krūmų ir padarytų virš nurody­
tąjį darbą.

Esant tokioms darbo sąly­
goms, darbininkai pradėjo kaip 
vanduo plaukti per kempes. 
Kiekvienoje dienoje pulkai buvo 
atvežami į kempes ir tokie pa­
tys pulkai buvo išvežami. Nau­
jai atvežtieji darbininkai, ma­
nydami uždirbti, griebdavosi 
prie darbo. Bet po kelioliką die­
nų padirbę, matydami, kad nie­
kad neišeis iš skolos, kuri susida 
ro už kompaničną maistą, me­
ta darbą ir važiuoja iš kempių. 
O kompanija vis naujais darbi­
ninkais užpildo kempes. Toks 
darbininkų mainymasis traukė­
si per keturis mėnesius.

Per tokį elgesį kompanijos 
prisipiovė daug medžių, už ku­
riuos, išskyras supuvusį maistą, 
nereikėjo duoti jokio atlygini­
mo.

Tokis gyvenimo ratas, kaip 
koks malūnas, sukosi iki rugsė-

jo mėnesio pabaigai. Dabar stai­
ga įvyko lyg koks “stebuklas,” 
automatiškai pagerėjo maistas 
ir bosų iš darbininkų tyčiojima­
sis kaž kur dingo. Kodėl? Mes 
girdėjome, kad Kvebeko provin­
cijoj darbininkai susiorganizavo 
į industrinę uniją ir privertė bo­
sus darbininkams mokėti geres­
nį atlyginimą. To pasekmėje ne 
tik kad neatvažiuoja iš ten dau­
giau darbininkų, bet ir iš čia 
jau daug darbininkų prekiniais 
traukiniais važiuoja į Kvebeko 
provinciją. Tai reškia, kad jų 
laimėjimas—kartu ir mūsų lai­
mėjimas!

Bet lai skaitytojas nemano, 
kad ir pas mus uždarbį pakėlė 
—ne. Norint, kad pagerintų už­
darbį, tai reikia organizuotis ir 
griežtai pareikalauti.

Kuomet mes matome viršmi- 
nėtus pasikeitimus, mes kartu 
suprantame, kad nežiūrint ko­
kioj apylinkėj ar valstybėj 
vvksta darbininkų laimėjimai, 
ar pralaimėjimai, tuo kart yra 
ir mūsų laimėjimai ar pralaimė­
jimai. Todėl kiekvieną darbinin­
kų kovą, vedamą už būvio pa­
gerinimą, nežiūrint kokiame nuo 
mūsų atstume eina ta kova, mes 
privalome remti kaip savo rei­
kalus. Pavyzdžiui, dabartinės 
Ispanijos darbininkų kovos prieš 
kruvinojo fašizmo įsigalėjimą 
laimėjimas būtų viso pasaulio 
darbininkų laimėjimu.

Miškų Darbininkas

Modernizuotas Mokinimas
“Kuntaplio” žiniomis, Lietu­

voj esąs išleistas įstatymas, kad 
pradžios, vidurinėms ir aukš­
tesniosioms mokykloms skiriami 
vadovėliai būtų apdaromi tik 
kietais viršeliais, nes su minkš­
tais viršeliais mokytojai negalį 
mokiniams į galvą įvaryti moks­
lo.

rezignacijos 
kurie aiškina, 
konferencijos 
Hitleris sake,

Baisus Sapnas
Pasklydus gandams, kad Hit­

leris mano rezignuoti iš kancle­
rio vietos, Vokietijos žmonės la­
bai susidomėjo 
priežastim. Kai 
kad po nazių 
Nuremberge, kur
kad Vokietijai reikalinga Sovie­
tų Sąjungą, Hitleris sapnavęs, 
jog jis kariavęs su bolševikais 
Uralu kalnų apylinkėse. Bet ne­
tikėtai tūkstančiai bolševikų pa­
rašiutais nusileidę užpakalyje 
Hitlerio armijos ir paskui užkū­
rė pirtį Hitleriui ir jo armijai. 
To sapno jis taip nusigandęs, •• 
kad negalįs to vaizdo iš akių iš­
varyti.

Nesusikalbėjo Gimtąja Kalba
Per kelis metus Toronto lie­

tuvių parapijoj klebonavo lietu­
vis kunigas. Bet šiais metais 
parapijonai pradėję nebesusikal- 
bėti su lietuviu kunigu. Todėl 
parapijonai pareikalavo iš vys­
kupo kito kunigo. Vyskupas at­
važiavęs ištyrė lietuvių parapi­
jos padėtį ir vietoj lietuviško 
kunigo atsiuntė angliką. Dabar 
kai kurie torontiečiai negali su­
prasti, ar kunigas užmiršo lie­
tuvių kalbą, ar parapijonai at­
sižadėjo patriotizmo.

ANGLIŲ MAINIERIAl PARĖMĖ ISPANIJOS HEROJIŠ 
KUS KOVOTOJUS

Šiomis dienomis gavau $22.70 
iš Lethbrige, Albertos, nuo drau­
gų minkštosios anglies mainie- 
rių. Pasiųstuosius pinigus drau­
gai paskyrė .Ispanijos priešfa- 
šistiniams kovotojams.

Reikia pažymėti, kad Leth­
brige apylinkėje randasi ne dau­
giausia lietuvių. Taipgi uždar­
biai irgi ne kažin kokie, tad pri­
siųstieji Ispanijos herojiškiems 
kovotojams pinigų suma yra 
tinkamuoju liūdymu, kad Leth- 

• bridge apylinkės lietuviai turi 
puikų klasinį supratimą ir su­
pranta, kad Ispanijos liaudies 
kovos prieš kruvinąjį fašizmą, 
kartu yra ir jųjų kovos, už tai 
jie tas kovas gausiai remia.

Aukąvo šie draugai: A. Mai- 
gis $3.00; po vieną dolerį auka­
vo: P. Gavenavičius, A. Puzara, 
W. Samolis, T. Valentą ir draugė 
M. Stabingaitė; po $2.00 auka­
vo draugai E. Zdanys ir A. Mai- 

. gis; draugas R. Banevičius au­
kavo $1.05; po 50 centų auka­
vo: W. Kazokas, P. Kazokas, W.

Kavai, M. Bont, J. Kunigiškis, 
J. Višinskas ir J. Petraška; po 
25 centus aukavo: W. Kaluška, 
W. Jekenta, N. Nowih, J. Beluu, 
G. Sandar, H. Holobinski, J. 
Stantz, W. Bitė, B. Dabuliai, W. 
Osmola, D. Matioijw, J. Kuosa, 
James Bailey, C. Maleiy, W. L. 
Tailor, J. A. Mclean, J. Sow- 
aye, Dick Byers ir J. Weiihei- 
mer; po 20 centų aukavo J. Par- 
del, S. Vinnih ir N. Hesla; po 15 
centų aukavo J. A. Anderson; 
po 10 centų aukavo septyni 
draugai ir du draugai po 5 cent.

Šių aukų rinkimas buvo ve­
damas per ALDLD 69 kuopą. 
Aukų rinkėjais buvo draugai: 
P. Kazokas, P. Gavenavičius ir 
A. Samolis.

Draugams, rūpinantiems au­
kų rinkimu ir aukavusiems, Ka­
nados Veikiančio Komiteto var­
du tariu širdingą ačiū. Taipgi 
taria ačiū 69-tos kuopos valdy­
ba.

M. Guoba
K. V. K. Sekretorius



fl DARBININKŲ ŽODIS Nr. 40 (139)

TORONTE
Labai Svarbus Mitingas
“Daily Clarion” komitetas, ku­

ris buvo išrinktas per pereitą 
ALDLD susirinkimą, turėjo pa­
sitarimą, kuriame išdirbo pla­
nus, kaip pasekmingai pravedus 
“Daily Clarion” vajų ir išpildyti 
numatytą Toronto lietuviam fi­
nansinę kvotą.

Lietuvių “D. C.” komitetas 
su pradėjimu vajaus, ateinantį 
sekmadienį, 4 d. spalių mėn., 6 
Denison, 2 vai. po pietų šaukia 
Toronto lietuvių masinį mitingą, 
kuriame bus apkalbėta labai 
Svarbūs trys klausimai:

Pirmas, Komunistų Partijos 
konferencija, kuri įvyks 9 d. spa­
lių mėnesį;
■ Antras, “Daily Clarion” va­
jus, kuris tęsis visą spalių mė­
nesį;

Trečias, Ispanijos liaudies ko­
vos prieš kruvinąjį fašizmą, ku­
riomis susidomėję viso pasaulio 
darbininkai.

Tad kviečiame visus Toronto 
ir apylinkės lietuvius atsilanky­
ti į šį masinį susirinkimą.

Be to, bus geras kalbėtojas iš 
tarptautinio judėjimo, kurio 
kalbą turite visi išklausyti.

Lietuvių “D. C.” Komitetas

78 Delegatai Atstovavo 
61,000 Ontar. Bedarbiu

Toronto, Rugsėjo 28.—Onta­
rijos provincijos bedarbių kon­
vencija, kuri užsibaigė pereitą 
šeštadienį, buvo dideliu įvykiu 
visos Kanados darbininkų judė­
jime.

Konvencijoj dalyvavo 78 de­
legatai nuo 61,000 organizuotų 
Ontarijos provincijos bedarbių. 
Taipgi buvo 15 broliškų delega­
tų nuo unijų ir kitų darbininkiš­
kų organizacijų.

Konvenciją sveikino Toronto 
miesto majoro pareigas einąs 
kontrolierius Robbins. Laišku | 
sveikino Windsoro majoras. Pi-1 
liečiu Apsigynimo Komiteto var­
du žodžiu sveikino Rev. Ben H. I

Spence. Komiteto Ispanijos De­
mokratijai Ginti vardu sveikino 
Graham Spry. Sveikino daugelis 
kitų broliškų atstovų, įskaitant 
Komunistų Partijos ir Jaunųjų 
Komunistų Lygos.

Tas rodo, kad Ontarijos be­
darbių reikalais susidomėjo pla­
čios masės.

Konferencijoj buvo apdisku- 
suoti visi bedarbių reikalai ir nu­
tarta vesti kovą už geresnę pa­
šalpą. Draugas Murphy išrink­
tas prezidentu.

Atsibuvo Gražus Westo- 
niečiy Pasilinksminimas
Praeitame šeštadienyje pas 

draugus Bimbus, Westone, įvy­
ko pasilinksminimas ir vaišės. 
Kadangi vaišių gautas pelnas 
yra skiriamas palaikymui wes- 
toniečių darbininkiško veikimo 
ir kitiems darbininkiškiems .rei­
kalams, tad į pasilinksminimą 
atsilankė ne tik westonieciai, bet 
dalyvavo daug ir torontiečių.

Prie pasilinksminimo su auko­
mis prisidėjo Turkus, Veiveris, 
Mikalajūnai, Baltulienė, Masie- 
nė, Skurdelienė ir Krisiūnai, už 
ką jiems didelis ačiū. Taipgi 
draugai Bimbai veltui suteikė 
del pasilinksminimo kambarius, 
už ką jiems irgi didelis ačiū. 
Daugiausia prie pasilinskminimo 
surengimo prisidėjo, tai senai 
žinomi kaipo uolūs darbininkiš­
ko judėjimo rėmėjai draugai 
Masiai ir Mikalajūnai.

Pasilinksminimas tęsėsi iki 11 
valandai vakaro, kur susirinku­
sieji gražiai praleido laiką. Vė­
liau visi pasilinksminimo daly­
viai nuvyko į netoliese esantį 
Toronto lietuvių progresyvių 
jaunuolių surengtą naktinį pik­
niką, kuriame ant tyro oro, prie 
gražiai išpuoštų ir nakčiai pri­
taikintų žiburių, ant geros plat­
formos dar apie trejetą valandų 
pasišoko ir šiaip sau pasilinks­
mino.

Iš-visako matosi, kad jaunuo­
lių piknikas buvo taipgi pasek-

į mingas. O iš pasilinksminimo y- 
Ira padaryta pelno apie devynis 
dolerius. Tai graži parama wes- 
toniečių darbininkiškam judėji­
mui, už ką tariame didelį ačių 
visiems prisidėjusiems prie pa­
rengimo ir visiems atsilankiu­
siems. Rengėjai

ŽINIOS Iš SOVIETU 
SįJUNGOS

Nekokie Apsidairymai
Torontietis J. Jokubynas pa­

skutiniu metu įprato aplinkui 
dairytis. Gal būtų ir neblogai, 
kad žmogus dairytųsi, bet iš to 
“pasidairymo” n e p ersistatytų 
tą, ko nėra. Pirmiausia, be­
sidairydamas įžiūrėjo didelį pa­
vojų Trockiui iš Stalino pusės. 
Vėliau surado, kad dar didesnis 
pavojus iš “Darbininkų žodžio" 
pusės Grigaičiui, tai ir sušuko: 
“Ko jie taip dūksta; ko jie taip 
įtūžę.” Dar vėliau apsidairė ap­
linkui ir pradėjo per - “Naujie­
nas” šauktis į pagelbą porą ko­
kių socialistų prieš mane.

Niekad nemačiau reikalo su 
Jokubynu polemizuotis del poli­
tinių dalykų, o keiktis, kaip kad 
jis mus per “Naujienas” vadino 
“padūkusiais,” tai peržemas už­
siėmimas, lai jis pasilieka vie­
nam Jokubynui. O mums nuo to 
nei šilta, nei šalta. Tačiau to­
kias vietas, kuriose jis save pla­
ka, reikia pažymėti.

Paskutiniame pasidairyme per 
“Naujienas” rašo: “Toronto pa- 
rapijonys daugumoje yra labai 
mažai prasilavinę žmonės, gal 
būt del to jie buvo visiškai su­
smukę.”

Jeigu del prasilavinimo stokos 
parapijonai smunka, tai išeitų, 
kad ir pats Jokubynas neturi 
prasilavinimo, nes prieš mane 
nesišaukia visą “rotą,” bet tik 
du.

Toliau rašo: “Kaip
minėjau, Toronto klerikalų tar­
pe nėra prasilavinusių žmonių, 
tai gal būt dėlei tos priežasties 
pas juos buvo pastebimas stor­
žieviškumas ir bendrai žmoniš­
kumo stoka.”

Na, čion tai Jokubynas visai 
nusidairė! Jo akyse parapijonai 
išrodo ne su skūromis, bet su 
storomis žievėmis ir dar gyvu­
liški, nes pas juos žmoniškumo 
“stokuoja.” (Vai tu dzievulėliau, 
kur tuos žmones dabar reiks

padėti, kuomet jie nei gyvuliai 
nei žmonės!).

Visai nemanau teisinti para- 
pijonų, bet del organizacinio ne- 
atsiskaitymo ir idėjų priešingu­
mo dar nereiškia, kad tie žmo­
nės jau neturi žmoniškumo. Vi­
si mato, kad tie žmonės turi pil­
nus žmoniškus pavidalus ir nie­
kur dar nėra gyvuliškai pasi­
elgę, kad jau būtų galima jiems 
primesti žmoniškumo stoka. Juk 
dar nebuvo girdėti, kad Toronto 
parapijonai būtų ką kankinę ar­
ba gvoltavoję. Jei ir atsirastų 
parapijonų tarpe vienas kitas 
blogesnis žmogus, tai dar ne­
reiškia, kad jau visi toki, o Jo­
kubynas vienu sakiniu visus pa­
rapijomis priskaitė neapsišvie- 
tusiais, nežmoniškais. Tai dar 
iki šiam laikui tokio “filožofo” 
Kanadoje nebuvo.

Jeigu mes kritikuojame To­
ronto parapijonus, tai kritikuo­
jame ten, kur jie remia reakci­
ninkus, neprisideda prie kovų, 
kurios liečia mus ir juos, arba 
kuomet jie patys įeina į priešta­
ravimus. Bet peckioti į laikraš­
čius ir mėginti svietą įtikinti, 
kad jiems stokuoja žmonišku­
mo, tai tokio “aukšto” apšvie- 
tos laipsnio nepasiekėme.

Na, o Jokubynas, kuris rašy­
damas, savo rašinio gale, pasisa­
ko, kad tik iš dviejų asmenų ga-
Ii gauti pagelbos, visus išva­
dindamas nežmoniškais (kas 

pirmiau Į reiškia gyvuliškais) nori pasiro­
dyti save apsišvietusiu. Tai ar 
tik netiks jam tas lietuviškas
priežodis: “Iš didelio rašto, išėjo 
į kraštą.”

Šiuos žodžius rašau ne todėl, 
kad bijočiau Jokubyno ir mė­
ginčiau prisigerinti prie parapi­
jonų ir iš jų gauti pagelbos, bet 
todėl, kad numaskuoti tokius 
žmonių biaurotojus, kurių žo­
džius vėliau mėgina primesti ko­
munistams.

M. Guoba

SAKO ITALIJOS MASES KO­
MUNISTINĖMS PADARO

MAKARONAI
(Atkelta iš 2 puslapio) 

lis tų pinigų eina palaikymui 
milijono ginkluotų vyrų, kurie 
yra kasdien pasiruošę sukurti 
pasaulinį vulkaną.”

Fašistų Partija Atleidžia Dar­
bininkus iš Fabrikų

Toliau fabrikantas paaiškinęs, 
kad svetimšaliai fabrikantai Ita­
lijoj toleruojami tik tol, kol jie 
duodą pinigų fašistinio darbo 
specializavimui, kol fašistų par­
tijos čyfai galį ateiti į fabriką 
ir mėtyti iš darbų jiems prie­
šingus darbininkus, ir tol, kol 
fabrikantai sutinką paskirti di­
delę dalį pelnų fašistinei parti­
jai. Jeigu to nepildą, jie praša­
linami iš biznio,

“Kartais fašistinė valdžia su­
mano užsieninei spaudai paro­
dyti nuostabias neva fašistams 
pasitikinčias parodas, bet už­
sienio korespondentai ir turis­
tai turi mažai supratimo, kaip 
tokios parodos įvykdomos. Ke­
letas dienų atgal Count Ciano, 
Mussolinio žentas, sugrįžo iš 
Ethiopijos į Neapolį ir jis buvo 
sutiktas prieplaukoje ir karštai 
sveikinamas 50,000 žmonių mi­
nios.

“Tai buvo vaizdingas reginys, 
tiktai kaip tas įvyko? Kiekvie­
nas tos 50,000-ės minios dalyvis 
paštu gavo tikietą, kuris buvo 
privalomuoju įsakymu ateiti į 
prieplauką. Mano fabrike aš ga­
vau sąrašą, kuriame sužymėta, 
kas turi dalyvauti tame pasiti­
kime ir man buvo įsakyta at­
leisti juos tam laikui iš darbo. 
Tie, kurie nėjo pasitikti Count 
Ciano, jie sekančią dieną buvo 
fašistų partijos disciplinuoti.”

75% Prieš Mussolinį
“Tai kas stovi už Mussolinį?” 

“Vidutiniai nedaugiau vienas 
ketvirtdalis Italijos žmonių,” at­
sakęs fabrikantas. “Dešimts me­
tų yra ilgas laikotarpis palaiky­
ti iki baltumui įkaitusį tautos 
entuziazmą. Kuomet Italijos ka­
riuomenė įžengė į Addis Ababa, 
tuomet atrodė tikroji patriotiz­
mo banga persirito per Italiją, 
ir aš maniau, kad Italijos žmo­
nės tikrai pasuks į fašizmą. Bet 
jų entuziazmas buvo neilgam. 
Dabar jau žmonės moka karo 
išlaidas ir žmonių žavesiai 
praslinko. Atsitikime jei ethio- 
pai atsikariautų Addis Ababą, 
aš abejoju, kad dauguma italų 
duotųsi tos skylės užadymui.”

“Tai kokia ateitis Italiją lau­
kia? paklausęs korespondentas.

“Ant nelaimės išrodo ateinan­
ti komunizmo banga,” aimana­
vęs fabrikantas. “Jau po karui 
komunizmas buvo įleidęs savo 
šaknis, dabar tos šaknys prade­
da atsigriebti tarp dirbančiųjų 
masių.

“Ar neišrodo per daug sveti­
ma, kad mokslu atsilikusio ji I- 
talijos darbininkų klasė grieb­
tųsi už Karolio Markso doktri­
nos?” paklausęs koresponden­
tas.

“Ne doktrina suka Italijos 
mases į komunizmą, bet maka­
ronų kainos,” rūsčiai atsakęs a- 
merikietis fabrikantas.

Daug Karo Ženklų
Neapolio gatvėmis vaikščio­

jant matosi net perdaug prie 
stulpų prilipintų įvairių rekla­
mų, smerkiančių ethiopus. Vie­
noje vietoje prilipintas prie 
stulpo vaizdas, vaizduojantis 
“barbarą,” juodąjį ethiopą smei­
giantį su durtuvu katalikų ku­
nigą, kuris būk patarnaująs 
mirštančiam italų kareiviui.

Matosi maži vaikai, dėvinti 
tam tikras šalmas, ir su medi­
niais šautuvais paraduoją gat­
vėmis, ir daugiau desėtką kar­
tų kiekvienoje valandoje jūs su­
tiksite gėdulos juodais drabu­
žiais apsivilkusias našles, arba 
seseris tų, kurie negrįš daugiau 
iš Ethiopijos. Plaukią per Nea­
polio įlanką juodi submarinai į 
Ethiopiją parvežti sužeistųjų ir 
tų, kurie negali perkęsti Afri­
koje esančių didelių karščių.

Darbininkų Žvalgas

JAVŲ VALYMAS EINA 
PASEKMINGAI

Iki 5 dienai rugpjūčio per vi­
są Sovietų Sąjungos šalį buvo 
nuimta javai nuo 127,325,000 
akrų žemės, arba 57 nuošimčiai 
esančių javų. Pereitais metais 
iki tam laikui buvo nuimta tik 
nuo 100,875,000 akrų.

Kolektyvinės farmos nuvalė 
59 nuošimčius visų javų, o vals­
tybinės farmos 47 nuošimčius.

Ateina raportai, kad nekurtose 
vietose jau buvęs išpildytas vi­
sas grūdų planas. Vinitsa pro­
vincijoj ir Ukrainos grūdų au­
ginimo rajone javų valymas ėjo 
15 dienų pirmiau, negu perei­
tais metais. Visi javai buvę su­
rišti ir 84.8 nuošimčiai sustaty­
ti. Vidutiniai kiekvienas kom­
bainas apdirbo 520 akrų žemės, 
tai yra tris kartus daugiau, ne­
gu pernai.

Karakteringi pranešimai apie 
kombainų pasisekimą javų pjū­
tyje, per ką buvo pasiekta di­
delių plotų apdirbimas. Ukrai­
noj, Dniepropertrovsko provin­
cijoj, su kombainais javus va­
lant visas planas buvo išpildy­
tas iki 2 dienai rugpjūčio. Ten 
buvo nuvalyta 3,558,950 akrų 
žemės.

Mašinų ir traktorių stotys 
perviršijo savo planą Ukrainoj 
ir su kombainais iki 5 d. rug­
pjūčio tapo apdirbta 9,812,500 
akrų žemės tik Ukrainoj. Mol­
davijoj numatytas planas buvo 
išpildytas net 146 nuošimčiais.

Visos šalies mašinų ir trakto­
rių stotys su kombainais javų 
valymo planą kolektyvinėse far- 
mose iki 5 d. rugpiūčio išpildė 46 
nuošimčiais, o valstybinėse 99 
nuošimčiais.

Svarbią rolę suvaidino ir 
kombainų vairuotojų didesni 
patyrimai. Pavyzdžiui, Maliko­
vas, turintis kombaino vairuo­
tojo laipsnį, čeliabinsko provin­
cijoj rugp. 7 d. nupiovė su kom­
bainu 280 akrų, o dviem dienom 
praslinkus jau nupiovė po 315 
akrų per dieną. Jis naudoja Sta- 
linets markės kombainą.

ANT KIEK PAKILO GEOLO­
GINIAI TYRINĖJIMAI

Centralinės Geologinės Admi­
nistracijos viršininkas Blokhin 
praneša, kad su šių metų pra­
džia del geologinių tyrinėjimų 
buvo nufotografuota 40 nuošim­
čių visos Sovietų Sąjungos teri­
torijos, arba 8,628,000 kvadra­
tinių kilometrų; o iš šios skait­
linės 2,209,000 kvadratinių ki­
lometrų smulkmeniškiau išstu­
dijuota.

Iki 1917 metų buvo nufoto­
grafuota tik 10.25 nuošimčiai, 
arba 2,209,000 kvadratinių kilo­
metrų ir 144,000 kvadratinių ki­
lometrų smulkmeniškiau studi­
juota.

Gauta Knygy iš Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti

Dar pavasary pasiunčiau pa­
geidavimą Draugijai Užsienio 
Lietuviams Remti, kad ji pri­
siųstų lietuvių kalbos mokyklai 
vadovėlių, kaip tai. gramatikos, 
istorijos, geografijos, gimnasti­
kos, skaitymų kalbai lavinti ir 
kt.

Dabar gavau 142 knygas ir 
sekantį laišką:

“J. Brogai, Lietuvių Mokyk­
los Vedėjui, Kanada.

“Pranešame, kad š. m. rug­
piūčio 24 d., banderole po 2 kil. 
Tamstų adresu išsiuntėme 175 
egz. knygų, 402.25 lt. sumai. Mi­
nėtos knygos yra skiriamos Ka­
nados lietuvių mokyklai. Prie jų 
yra keletas knygų ir pasiskai­
tymui. Viso Tamstų prašymo 
tuo tarpu negalėjome išpildyti. 
Kuomet bus reikalo, prašome 
pranešti, tada pasistengsime pa­
dėti daugiau Jūsų varomam kul­
tūros darbui.

“Priedas: Faktūra Nr. 222.
“Reikalų Vedėjas.” 

(pavardė neišskaitoma) 
Nežinia, kas galėjo atsitikti su

likusiomis 33 knygomis. Gal jos 
muitinėj dar tebėra, ar kelyje, 
ar kur užsimetė.

J. Broga

Iš S. D, U. S. P. D, 7-ios 
Kuopos Susirinkimo

Winnipeg.—Rugsėjo 13 dieną 
įvyko viršminėtos draugijos su­
sirinkimas, kuriame buvo nutar­
ta įsteigti draugijos knygyną. 
Tam tikslui išrinkta iš penkių 
asmenų komisija, į kurią įeina 
P. Pūras, G. Verbliugevičius, M. 
Vidrikas, J. Paliliūnas ir A.No- 
rris. Jie rūpinsis knygų supirki­
mu.

Visiems draugijos nariams 
turi būt žinotina, kad susirinki­
mas nutarė finansų sekretoriui 
neimti narinių duoklių iš mieste 
gyvenančių narių be susirinki­
mo. Duota palengvinimo sąly­
gos praeiviams nariams. Tai 
girtinas nutarimas, nes kitaip 
elgiantis daugumas narių pra­
dėjo neateiti į susirinkimus.

Susirinkime tapo išrinktas iš 
draugijos atstovas į Suvienytą 
Frontą Lietuvos Liaudžiai Gin­
ti. Atstovu vienbalsiai išrinktas 
J. Paliliūnas.

Narys J. P. susirinkimui pa­
siūlė sumanymą, kad po šios 
draugijos kontrole suorganizuo­
ti meno ratelį Winnipege. Pasiū­
lymas vienbalsiai priimtas ir už- 
girtas. Tuo reikalu rūpintis bu­
vo išrinkti trys organizatoriai: 
J. Paliliūnas, Lopata ir K. Pleč­
kaitis.

Ištikrųjų toks sumanymas 
reikalingas winnipegieciams į- 
vykinti gyveniman, nes iki šiol 
tuo reikalu mažai kas rūpinosi. 
Ir galima sakyti, kad tarp pa­
vienių ir draugijos asmenų me­
no srityje nieko nebuvo veikia­
ma, o kuomet bus toks ratelis, 
tuomet atsiras galimybių ir vei­
kimas pasidarys geras.

Tad kviečiu visus šio darbo 
mėgėjus bei pritarėjus rašytis 
į minimą meno ratelį ir stoti 
darban šiame žiemos sezone.

J. Paliliūnas

Užuojautos žodis
Žinia “Darbininkų Žodyje” a- 

pie draugės U. Vaitkienės mirtį 
buvo nemaloni, apgailėtina nau­
jiena. Nors ir kiekvienas žmo­
gus nežino, kur jo laukia nelai­
mė bei mirties šmėkla, bet kuo­
met taip staigiai mirtis išplėšia 
kiek žymesnį asmenį, iš gyvųjų 
tarpo, tuomet greitai pajunti, 
kad netenki idėjos draugo ar 
draugės ir pasilieki didžiam nu­
liūdime. -

Nors mano pažintis su drauge 
U. Vaitkiene buvo trumpa, tik 
kaipo bendramintė Kanados 
Lietuvių Kongreso veikėja, jos 
išsiskyrimas iš gyvųjų tarpo pa­
liko liūdesį ne tik torontiečiams, 
bet kartu ir man.

Tuomi aš išreiškiu gilią užuo­
jautą jos mylimam vyrui Vait­
kui, giminėms bei visiems toron­
tiečiams.

Lai jos kūnas ilsisi Kanados 
žamėje, o jos idėjinio darbo dva­
sia lai pasilieka tarp mūsų ant 
visados.

J. Paliliūnas

S. D. K. L. S. P. Draugijos 
7-tos Kuopos Nariy Domei

Šiuomi pranešu, jog praėjus 
vasaros sezonui , mėnesinis su­
sirinkimas yra perkeliamas iš 
9 valandos ryto į 2 vai. po pietų.

Kuopos mėnesinis susirinki­
mas įvyks spalio mėn. 11 d., 2 
vai. po pietų, po antrašu Menor 
Hall, Winnipeg, Man.

Malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug svarbių dalykų aptar­
ti. Taipgi nepamirškite ir atsi­
vesti draugus-es.* • • * «

Šiuomi pranešu, jog spalio 
mėn. 2 d. persikeliu po antrašu 
576 St. Catherin St., St. Boni­
face, Man,

Norėdami kokių nors infor­
macijų arba siųsdami mėnesi­
nes mokestis siųskite žemiau pa­
duotu antrašu.

Su draugiška pagarba,
P, Pūras

SDKLSPD 7-tos kp. rašt.
576 St. Catherine St., 
St. Boniface, Man.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
į uthmuiian Workers’ Week 
?L|bythe “DarbininkŲ žodi 
SĮAfiociation, 325 Queen

Toronto, Ont, Canai

Keturių Colių Medžio Gabalas | ja, kuri surenka desėtkus tūks- 
Vertinamas $100,000 itančių dolerių šelpimui bekalbių 

gyvulių, kaip praneša, per pir­
muosius šių metų 8 mėnesius 
nugalabijo net 15,135 kates ir 
6,684 šunis. Taipgi nugalabijo 
17 arklių ir daug kitų smulkią 
gyvulių. Reiškia, draugija atė­
mė tūkstančius gyvybių, bet ji 
padarė įvairiems asmenims 306 
užmetimus ir 127 perspėjimus.

Medžio šmotas, turintis apie 
keturis colius diametre, ap- 
kainuojamas virš $100,000. Tas 
medžio šmotas įdėtas į medinį 
baksiuką ir laukia muitininko 
sulaužyti antspaudą ir išegza­
minuoti.

Arti 400 metų atgal, 1542 
metais, Vokietijos dailininkas 
išpaišė ant to medžio gabalo sa­
vo paveikslą. Tai yra iki šiol tik 
vienas žinomas paties tapytojo 
nupaišytas paveikslas ant medi­
nės lentelės. Dabartinis to pa­
veikslo savininkas Abris Silbcr- 
man, dar nenutaręs apie pa­
veikslo tikrąją vertę.

Mergina Trys Metai Atgal 
“Mirus” Sugrįžo į Namus

Anita Rita Conley, Pittsfield, 
Mass., kuri 1933 metais gruo­
džio 14 dieną buvo “mirus ir pa­
laidota,” rugsėjo 23 dieną su­
grįžo į namus, kurie randasi Al­
bany, N. Y. Sugrįžus namo pa­
puolė į rankas policijos ir dvie­
jų apdraudos kompanijų. Mat 
viena kompanija išmokėjus už 
$2,000 apdraudos. Abi kompani­
jos per ilgą laiką priešinosi iš­
mokėti apdraudą, nes negalėjo 
nustatyti mirusios asmenybės, 
mat mirusioji buvo sudegus. 
Ant kapinių pastatytas pamink­
las su parašu “Ana Rita Con­
ley.” Policija mano, kad tuomet 
sudegusioji moteris buvo Mary 

ieško tam 
turinčias

Nepriėmė Poniutės Draugą 
Viešbutin

Tula ponia Verne Cover iš 
Kolorados nuvažiavo į Čikagą 
ir nusivežė savo prijaukmtą 
stirną. Ieškant viešbutyje kam­
barių, viešbučio viršininkas at­
sakė stirnai kambarį. Poniutė 
aiškinosi, kad taip negalima, nes 
jos stirninas (ožys) yra tikras 
džentelmonas, miega lovoje, ir 
rūko cigaretus.

Suareštuotas 1914 Metų 
Dezertyras

Rugsėjo 23 d. tapo žandarą 
suareštuotas A. J. Bolon, Nan­
cy, Francija, kuris buvo užregis­
truotas kaipo dezertyras 7 rug­
piūčio, 1914 metais. Dezertyras 
gyveno pasislėpęs savo tėvų na­
muose.

21 metus 
namiškiai

Bums iš Syracuse ir 
mieste tarp žmonių 
panašias pavardes.

Mergina dabar turi 
amžiaus. Ją patys
skaitė mirusia. Ant pabaigos ji 
pasiilgo namiškių ir parašius 
laišką motinai, reikalaujantį at­
leisti už nusižengimą. Ji buvo 
surasta New Yorke.

Apdraudą buvo paėmus jos 
motina, kuri mielai sutinka, 
kompanijai sugražinti, o mergi­
na sakosi, nieko nepaisanti jei 
ją skaito kiti mirusia.

“Žmoniškumo” Draugijos 
Darbas

Toronto žmoniškumo draugi-

Jis tuomet buvo sužeistas ne­
toli Mulhouse, Francijoj, neto­
li nuo Reino, ir jam buvo leista 
atsilankyti pas savo tėvus, iš 
kur per 22 metus neišėjo.

Francijos policija manė, kad 
jis išbėgęs į Šveicariją ir jokių 
informacijų apie jį neturėjo iki 
jo suareštavimui.

Žandarai sako, kad Bolonas 
bus atiduotas kariuomenės teis­
mui.

Važiuodamas Tėviškėn 
•Kelionei popierių bei pas- 

porto kreipkis pas
A. A. M. RITARI 

Kelionės Popierių Ir Ap- 
draudos Agentūra >

30 Cedar St., Cochrane 
Block, SUDBURY, Ont 

Telefonas: 1881

APLANKYKIME LIETUVį PER KLAIPĖOį

Lietuviams Gerai Žinoma

švedą Amerikos Linija
(Per Gothenburgą, Švediją)

Dideliais, Modemiškais, Luksusiniais Motorlaiviais 
“K U N G S H O L M” ir “G R I P S H O L M” 

Populiariu Garlaiviu
“D R O T T N I N G H O L M”

Patogi, Greita Kelionė, Pigios Laivakortės "
Vykstą į Lietuvą keleiviai iš Gothenburgo važiuoja elektriniais 

traukiniais per gražiąją ir Lietuvai draugingą Švediją (6 valandas 
laiko) į Stockholmą arba Kalmarą.

Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 1934 m. statytas šiam susi­
siekimui moderniškas garlaivis “MARIEHOLM.”

Laivų išplaukimai iš New Yorko 
KUNGSHOLM, Spalių 21

GREPSHOLM, Spalių................29 GRIPSHOLM, Gruodžio 8, Ka-j
DROTTNINGHOLM, Lapkr. 19 ledinė ekskursija.

Platesnes žinias apie kelionę teikia veltui, parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti laivakorčių agentai ir visi švedų Amerikos Li­
nijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE
MONTREAL, QUE.: 1410 Stanley St. (9th Floor); CALGARY: Union 
Bldg.; HALIFAX: 71 Upper Water St.; WINNIPEG: 470 Main Stj

FELIKSAS KEDZEIIS
218 MANNING AVE., TORONTO, ONT.

Parduodu WESTINGOHOUSE ir kitų išdirbysčių radio! 
skalbiamas mašinas, elektrinius šaldytuvus, virtuvėms pe-| 
čius, vandeniu apšildomus pečius, fumicas, blowers ir alie-1 
jum kūrenamas mašinas.

Hedges Bros, G37 College Str. Telefonas- LO 1247 ■

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoj?|

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po­
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų. |

S. Heifetz, menedžeris 1
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Policija

Sstai savo demonstraci
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sužeistų. Vienas fašistų 
ffltorius irgi nemažai si 

Fašistinės organizacij
lijoj savo narių prisk 

^^•'500,000.


